
 
 
 
 

 
PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS KONTROLĖS IR AUDITO TARNYBA 

 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS 2019 METŲ KONSOLIDUOTŲJŲ ATASKAITŲ 

RINKINIO AUDITO ATASKAITA 

2020-07-15 Nr. AT-7 

Pakruojis 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auditą atliko: 

Savivaldybės kontrolierė Irena Urmonienė 

Kontrolierės pavaduotoja Daiva Čepulionienė 

 

Su audito ataskaita galima susipažinti 

Pakruojo rajono savivaldybės interneto puslapyje 

www.pakruojis.lt 

 

Audito ataskaitos kopijos teikiamos: Pakruojo rajono savivaldybės merui, Pakruojo rajono 

savivaldybės tarybos Kontrolės komitetui. 

  

http://www.pakruojis.lt/


Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

2 

  

TURINYS 

PAGRINDINIAI FAKTAI ...................................................................................................... 4 

SANTRAUKA ........................................................................................................................ 5 

ĮŽANGA .................................................................................................................................. 9 

AUDITO REZULTATAI ...................................................................................................... 12 

1. Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio vertinimas ................... 12 

1.1 Netiksli vietinės reikšmės kelių ir gatvių apskaita ............................................... 14 

1.2 Dar neapskaitomas biologinis turtas ................................................................... 15 

1.3 Ir vėl paskutiniais metais užbaigti objektai apskaitomi nebaigtos statybos turto 

grupėje  .............................................................................................................................. 15 

1.4 Nekilnojamųjų kultūros vertybių tikroji vertė vertinama ne pagal 12 VSAFAS 

„Ilgalaikis materialusis turtas“ ................................................................................................ 16 

1.5 Nebaigtas muziejinių vertybių įvertinimo procesas................................................. 18 

1.6 Yra nekilnojamojo turto, kuris neapskaitytas buhalterinėje apskaitoje .................. 18 

1.7 KFAR duomenų teisingumas priklauso nuo VSS FAR duomenų teisingumo ....... 18 

2. Savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio vertinimas .............................. 19 

2.1. Savivaldybės biudžeto vykdymo apžvalga .............................................................. 19 

2.2. Savivaldybės mokėtinos ir gautinos sumos ............................................................. 21 

2.3. Savivaldybės skolinių įsipareigojimų apžvalga ...................................................... 22 

2.4. Pastebėjimai dėl konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio duomenų .. 23 

3. Savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo 

vertinimas ir kiti pastebėjimai ....................................................................................................... 24 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

3 

3.1. Dėl darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokų Administracijoje ................. 24 

3.2. Dėl darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokų Savivaldybės švietimo 

įstaigose ..................................................................................................................................... 24 

3.3. Nepakankamai dėmesio skiriama vienai iš kontrolės priemonių — inventorizacijai

 ................................................................................................................................................... 28 

3.4. Dėl transporto išlaikymui skirtų ir transporto paslaugų išlaidų ............................ 29 

3.5. Sudarytos panaudos sutartys ne dėl visų žemės sklypų, kurie yra reikalingi 

eksploatuoti Savivaldybės nekilnojamąjį turtą .......................................................................... 30 

3.6. Dėl turto panaudos ................................................................................................. 30 

3.7. Informacinių technologijų bendrosios kontrolės būklė yra tobulintina ............... 31 

REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO PLANAS ............................................................. 33 

PRIEDAI ............................................................................................................................... 36 

1 priedas ......................................................................................................................... 36 

2 priedas ......................................................................................................................... 37 

3 priedas ......................................................................................................................... 44 

4 priedas ......................................................................................................................... 45 

5 priedas ......................................................................................................................... 46 

6 priedas ......................................................................................................................... 47 

 

  



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

4 

PAGRINDINIAI FAKTAI 

 
50 096,9 tūkst. Eur 

 

— tiek yra Savivaldybės turto 

4 864,9 tūkst. Eur 
 

— tiek yra valstybės turto, valdomo 

patikėjimo teise 

4 875,8 tūkst. Eur 
 

– tiek yra Savivaldybės įsipareigojimų 

24 723,8 tūkst. Eur 
 

— tiek yra pajamų 

24 709,3 tūkst. Eur 
 

— tiek yra asignavimų 

38 
 

— tiek yra asignavimų valdytojų 

 
773,6 tūkst. Eur 

 

— toks metų pradžios biudžeto likutis 

714,2 tūkst. Eur 
 

— toks metų pabaigos biudžeto likutis 

521,7 tūkst. Eur 
 

– tiek paimta ilgalaikės paskolos 

870,1 tūkst. Eur 
 

— tiek yra mokėtinų sumų 

1 612,8 tūkst. Eur 
 

— tiek yra grąžintinų paskolų 

33 
 

— tiek yra viešojo sektoriaus subjektų, 

kurių pagrindu parengtas konsoliduotųjų 

finansinių ataskaitų rinkinys 

  



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

5 

SANTRAUKA 

AUDITO TIKSLAS IR APIMTIS 

Vadovaudamosi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos1, Lietuvos Respublikos viešojo 

sektoriaus atskaitomybės2, Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros3 įstatymais, atlikome Pakruojo 

rajono savivaldybės (toliau — Savivaldybė) 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio, kurį sudaro 

konsoliduotųjų finansinių ataskaitų ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkiniai, ir savivaldybės lėšų ir 

turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo pasirinktose srityse per 2019 metus auditą. 

Auditas atliktas pagal Valstybinio audito reikalavimus4 ir Tarptautinius audito standartus5. 

Audito ataskaitoje pateikti tik audito metu atlikti ir nustatyti dalykai, o nepriklausoma nuomonė dėl 

Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio, 

Konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio ir dėl turto valdymo, naudojimo, disponavimo 

jais teisėtumo ir jų naudojimo įstatymų nustatytiems tikslams pareiškiama audito išvadoje. Audito 

apimtis ir taikyti metodai išsamiau aprašyti ataskaitos 2 priede „Audito apimtis ir metodai“. 

 

PAGRINDINIAI AUDITO REZULTATAI 

1. Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys 

Įvertinę Pakruojo rajono savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio 

teisingumą, nustatėme, kad 2019 metais buvo patikslinti duomenys apie turtą, tačiau dėl subjektų 

apskaitoje likusių neištaisytų ankstesnių auditų metu nustatytų iškraipymų, buhalterinėje apskaitoje 

neapskaityto viso nekilnojamojo turto, jis dar neparodo teisingos Pakruojo rajono savivaldybei 

nuosavybės teise priklausančio turto vertės.  

Netiksli vietinės reikšmės kelių apskaita 

Dėl vietinės reikšmės kelių netikslios apskaitos, finansinė atskaitomybė neparodo tikro ir 

teisingo vaizdo apie vietinės reikšmės kelius, nes Pakruojo rajono savivaldybės vietinės reikšmės 

kelių, gatvių ir kelio statinių sąrašo duomenys nesutampa su šio turto buhalterinės apskaitos 

duomenimis (žr. 1.1 poskyrį). 

Dar neapskaitomas biologinis turtas 

                                                      
1 Lietuvos Respublikos vietos savivaldos 1994-07-07 įstatymas Nr. I-533 (su vėlesniais pakeitimais), 

27 str. 9 d. 10 p.; 
2 Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės 2007-06-26 įstatymas Nr. X-1212 (su 

vėlesniais pakeitimais) 30 str. 1 d.; 
3 Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros 1990-07-30 įstatymas Nr. I-430 (su vėlesniais pakeitimais) 

37 str. 3 d.; 
4 Lietuvos Respublikos valstybės kontrolieriaus 2002-02-21 įsakymas Nr. V-26 „Dėl Valstybinio 

audito reikalavimų patvirtinimo“ (2012-06-28 įsakymo Nr. V-171 redakcija su vėlesniais pakeitimais); 
5 Tarptautinės buhalterių federacijos Tarptautinių audito ir užtikrinimo standartų valdybos išleisti 

Tarptautiniai audito standartai (Lietuvos audito rūmų išversti į lietuvių kalbą, 

http://www.lar.lt/new/page.php?514);.  

http://www.lar.lt/new/page.php?514)


Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

6 

Pakruojo rajono savivaldybės administracija (toliau — Administracija) vis dar neregistravo 

apskaitoje biologinio turto, neįvertino biologinio turto, kaip numato 16 VSAFAS „Biologinis turtas 

ir mineraliniai ištekliai“ nuostatos (žr. 1.2 poskyrį). 

Ir vėl paskutiniais metais užbaigti (jau kiti) objektai apskaitomi nebaigtos statybos turto 

grupėje 

Nebaigtos statybos sąskaitoje 2019 m. gruodžio 31 d. liko dar 2008–2017 metais 10 užbaigtų 

objektų 2 545,7 tūkst. Eur likutine verte (savikaina), kurie nebuvo iškelti į kitas ilgalaikio turto 

sąskaitas. Todėl finansinių ataskaitų duomenys neatskleidžia tikrojo vaizdo (žr. 1.3 poskyrį). 

Nekilnojamųjų kultūros vertybių tikroji vertė vertinama ne pagal 12 VSAFAS „Ilgalaikis 

materialusis turtas“ 

Pakruojo dvaro sodybos pastatų — nekilnojamųjų kultūros vertybių –— tikroji vertė 

neatspindi tikro vaizdo, nes, kaip ir ankstesniais metais, 2019 metais į nuomininko investicijas  

nebuvo atsižvelgta tikslinant Pakruojo dvaro sodybos tikrąją vertę. Todėl finansinių ataskaitų 

duomenys neatskleidžia tikrojo vaizdo (žr. 1.4 poskyrį). 

Nebaigtas muziejinių vertybių įvertinimo procesas 

Dėl kultūros vertybių įvertinimo tikrąja verte reikšmingai padidėtų Pakruojo rajono 

savivaldybės KFAR finansinės būklės ataskaitoje nurodytos ilgalaikio materialiojo turto ir grynojo 

turto sumos (žr. 1.5 poskyrį). 

Yra nekilnojamojo turto, kuris neapskaitytas buhalterinėje apskaitoje 

Yra 12 nekilnojamojo turto objektų, kurie neapskaityti buhalterinėje apskaitoje, todėl 

finansinė atskaitomybė neparodo tikro ir teisingo vaizdo apie pastatus (žr. 1.6 poskyrį). 

KFAR duomenų teisingumas priklauso nuo VSS FAR duomenų teisingumo 

Audito metu trys įstaigos ištaisė finansinių ataskaitų duomenų neatitikimus Didžiosios 

knygos duomenims (žr. 1.7 poskyrį). 

2. Savivaldybės konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys 

Audito metu reikšmingų pastebėjimų dėl Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų 

konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio duomenų nenustatėme. (žr. 2 skyrių). 

3. Savivaldybės biudžeto ir turto naudojimas 

Dėl darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokų Administracijoje 

Administracijos apmokėjimo sistemoje turėtų būti aiškiai apibrėžti kriterijai, kas yra laikoma 

papildomu darbo krūviu, kai atliekamos funkcijos, numatytos pareigybės aprašyme, neviršijant 

darbuotojui nustatytos darbo laiko normos, bei kriterijai, pagal kuriuos būtų galima nustatyti, kokiais 

atvejais valstybės tarnautojų vykdoma veikla laikytina įprastą darbo krūvį viršijančia veikla, kai yra 

padidėjęs darbų mastas atliekant pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas neviršijant nustatytos 

darbo laiko trukmės (žr. 3.1 poskyrį). 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

7 

Dėl darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokų Savivaldybės švietimo įstaigose 

Rajono mokyklos per mažai skiria dėmesio, kad turėtų skaidrias ir struktūruotas darbo 

apmokėjimo sistemas. Dėl trūkumų rajono biudžetinių įstaigų vadovų darbo apmokėjimo sistemoje, 

mokyklų direktoriams nustatyti pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientai kelia abejonių 

(žr. 3.2 poskyrį). 

Nepakankamai dėmesio skiriama vienai iš kontrolės priemonių — inventorizacijai 

Administracija neorganizavo Savivaldybės želdynų ir želdinių inventorizavimo, kurio 

pagrindinis tikslas yra įvertinti želdynų ir želdinių kiekybinę ir kokybinę būklę, numatyti jų apsaugos, 

naudojimo ir atkūrimo priemones, sukurti želdinių apskaitos duomenų bazę. 

Į inventorizavimo aprašus – sutikrinimo žiniaraščius įtraukti tik tie keliai ir tos gatvės, kurie 

yra apskaitomi buhalterinėje apskaitoje. Buhalterinėje apskaitoje apskaityta mažiau kelių ir gatvių, 

nei jų yra Vietinės reikšmės kelių, gatvių ir kelio statinių sąraše. 

Ataskaitiniais metais nebaigtų ilgalaikio materialiojo turto statybos darbų inventorizavimo 

aprašuose – sutikrinimo žiniaraščiuose nebuvo nurodytos atliktų darbų apimtys. 

Savivaldybės būsto fondui priklausantys būstai 7 atvejais inventorizuoti kaip vienas turto 

vienetas (taip apskaitomas ir apskaitoje), nors faktiškai yra 45 būstai. 

2019 metais neinventorizuota 12 objektų, kurie neapskaityti buhalterinėje apskaitoje 

(žr. 3.3 poskyrį). 

Dėl transporto išlaikymui skirtų ir transporto paslaugų išlaidų 

11 asignavimų valdytojų transporto išlaikymo ir transporto paslaugų įsigijimo išlaidos sudarė 

nuo 7,4 proc. iki 1,9 proc. nuo visų šių asignavimų valdytojų 2019 m. patvirtintų asignavimų darbo 

užmokesčiui, t. y. nuo 2,5 iki 9,5 karto viršijo patvirtintą rekomenduojamą dydį (žr. 3.4 poskyrį). 

Sudarytos panaudos sutartys ne dėl visų žemės sklypų, kurie yra reikalingi eksploatuoti 

Savivaldybės nekilnojamąjį turtą 

Sudarytos ne visų žemės sklypų, kurie reikalingi Savivaldybės nekilnojamajam turtui 

eksploatuoti, panaudos sutartys. Be to, ne po visais Savivaldybei nuosavybės teise priklausančiais 

pastatais suformuoti žemės sklypai ir apibrėžtos ribos (su kuriais nesudarytos žemės panaudos 

sutartys (žr. 3.5 poskyrį). 

Dėl turto panaudos 

Panaudos davėjai nepaskiria asmenų, atsakingų už panaudos sutarčių vykdymo kontrolę, nors 

turto valdytojai privalo kontroliuoti, ar panaudos gavėjai naudoja gautą Savivaldybės turtą pagal 

paskirtį, ar yra jį apdraudę, ar verčiasi veikla, dėl kurios buvo perduotas turtas, ar vykdo visas 

panaudos sutarties sąlygas ir kt. Dėl to ne visi panaudos gavėjai vykdo panaudos sutarties sąlygas 

(žr. 3.6 poskyrį). 

Informacinių technologijų bendrosios kontrolės būklė yra tobulintina 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

8 

Savivaldybės įstaigų kompiuteriai nudėvėti, nepakankamai atnaujinami. Įstaigų 

kompiuteriuose naudojamos nepalaikomos operacinės sistemos (žr. 3.7 poskyrį). 

REKOMENDACIJOS 

Atsižvelgdami į audito ataskaitoje nurodytus dalykus, rekomenduojame: 

Administracijai: 

1. Patikslinti Pakruojo dvaro sodybos tikrąją vertę atsižvelgiant į nuomininko 

investicijas. 

2. Struktūruoti Pakruojo rajono savivaldybės administracijos darbo apmokėjimo 

sistemos tvarkos aprašą. 

3. Struktūruoti Pakruojo rajono savivaldybės biudžetinių įstaigų vadovų darbo 

apmokėjimo sistemos tvarkos aprašą. 

4. Organizuoti Pakruojo rajono savivaldybės želdynų ir želdinių inventorizavimą pagal 

Želdynų ir želdinių inventorizavimo ir apskaitos taisyklių reikalavimus. 

5. Atlikti nebaigto ilgalaikio materialiojo turto statybos darbų inventorizavimą pagal 

statomą arba montuojamą turtą, įvertinant atliktų darbų apimtis. 

6. Iš Nebaigtos statybos sąskaitos iškelti 10 užbaigtų statybos objektų į atitinkamas 

ilgalaikio turto sąskaitas. 

7. Peržiūrėti 2020 metams biudžetinėms įstaigoms patvirtintas transporto išlaikymo ir 

transporto paslaugų įsigijimo išlaidas, 2020 metams šias išlaidas patvirtinti pagal 

patvirtintas normas. 

Pakruojo rajono savivaldybės mokykloms: 

1. Struktūruoti mokyklų darbo apmokėjimo sistemas. 

Ataskaitoje pateiktų rekomendacijų įgyvendinimo priemonės ir terminai pateikti ataskaitos 

dalyje „Rekomendacijų įgyvendinimo planas“. 

  



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

9 

ĮŽANGA 

Vadovaujantis Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos veiklos planu6 ir 

vykdant pavedimą7, atlikome Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų 

rinkinio ir savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo pasirinktose 

srityse per 2019 metus auditą. 

Audituojamas subjektas — Pakruojo rajono savivaldybės administracija — savivaldybės 

biudžetinė įstaiga, kuri vykdydama jai teisės aktais pavestas funkcijas, savivaldybės teritorijoje 

organizuoja ir kontroliuoja savivaldybės institucijų sprendimų įgyvendinimą arba pati juos 

įgyvendina, įstatymų nustatyta tvarka organizuoja savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų bei kitų 

piniginių išteklių buhalterinės apskaitos tvarkymą, organizuoja ir kontroliuoja savivaldybės turto 

valdymą ir naudojimą, administruoja viešųjų paslaugų teikimą, per įgaliotus valstybės tarnautojus 

atstovauja savivaldybei savivaldybės akcinių bendrovių valdymo organuose, rengia savivaldybės 

institucijų sprendimų ir potvarkių projektus, atlieka mero, tarybos narių finansinį, ūkinį bei 

materialinį aptarnavimą, rengia savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinį, kartu su kitais 

savivaldybės viešojo sektoriaus subjektais sudaro Pakruojo rajono savivaldybės viešojo sektoriaus 

subjektų grupę. Administracijos kodas — 288733050, adresas — Pakruojis, Kęstučio g. 4. 

Audituojamas laikotarpis — 2019 metai. 

Savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinį (1 pav.), apimantį savivaldybės 

konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinį8 ir savivaldybės konsoliduotųjų biudžeto vykdymo 

ataskaitų rinkinį9, rengia ir teikia savivaldybės tarybai tvirtinti Administracijos Finansų skyrius. 

Audituojamu laikotarpiu Administracijai iki 2019 m. balandžio 17 d. vadovavo direktorė 

Erika Kižienė, nuo 2019 m. balandžio 30 d. — Ilona Gelažnikienė, Finansų skyriaus vedėjo pareigas 

ėjo Ingrida Kosteckienė, Apskaitos skyriaus vedėjo — Rasa Bagdonienė, Turto ir ūkio skyriaus 

vedėjo — Daiva Buzienė, Strateginės plėtros ir statybos skyriaus vedėjo — Gintaras Makauskas. 

Savivaldybės administracija įstatymų nustatyta tvarka organizuoja savivaldybės biudžeto 

pajamų ir išlaidų bei kitų piniginių išteklių buhalterinės apskaitos tvarkymą, rengia savivaldybės 

konsoliduotųjų ataskaitų rinkinį ir teikia Lietuvos Respublikos finansų ministerijai. 

Savivaldybės konsoliduojamųjų subjektų vadovai yra atsakingi už jiems perduotų 

savivaldybės lėšų ir turto valdymą bei už žemesniojo lygio ataskaitų rinkinių sudarymą ir pateikimą. 

                                                      
6 Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2020 metų veiklos planas, patvirtintas 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolieriaus 2019-11-11 įsakymu Nr. V-3 „Dėl Savivaldybės kontrolės ir 

audito tarnybos 2020 m. veiklos plano“; 
7 Pakruojo rajono savivaldybės kontrolieriaus 2019-09-05 pavedimas Nr. 3; 
8 Savivaldybės kontrolės ir audito tarnybai pateikė 2020-05-29, raštas Nr. S-1718(11.18); 
9 Savivaldybės kontrolės ir audito tarnybai pateikė 2020-02-17, raštas Nr. V2-92-(11.1.); 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

10 

Savivaldybės KFAR — Administracijos, Savivaldybės iždo, 28 biudžetinių įstaigų, 

2 kontroliuojamų sveikatos priežiūros viešųjų įstaigų, 1 kontroliuojamosios viešosios įstaigos 

finansinių ataskaitų rinkinys, parengtas kaip vieno viešojo sektoriaus subjekto finansinių ataskaitų 

rinkinys10. 

Visi viešojo sektoriaus subjektai buhalterinę apskaitą turi tvarkyti pagal viešojo sektoriaus 

apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartus11 (toliau — VSAFAS). Savivaldybės grupės 

konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys rengiamas viešojo sektoriaus apskaitos ir ataskaitų 

konsolidavimo informacinėje sistemoje (toliau — VSAKIS). 

Savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinį (toliau — BVAR) rengia12 Administracija, 

remdamasi savivaldybės biudžeto apskaitos duomenimis — į savivaldybės biudžetą gautų pajamų ir 

savivaldybės biudžeto asignavimų valdytojų panaudotų asignavimų bei asignavimų valdytojų 

pateiktais biudžeto vykdymo ataskaitų rinkiniais. 

Savivaldybės BVAR sudarytas iš Administracijos, 8 seniūnijų, Administracijos Finansų 

skyriaus ir 28 biudžetinių įstaigų ataskaitų. 

Savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitos rengiamos biudžeto buhalterinėje apskaitos 

programoje FinISA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
10 Pakruojo rajono savivaldybės 2019 m. gruodžio 31 d. pasibaigusiųjų metų Konsoliduotųjų ataskaitų 

rinkinys patvirtintas ID -2147412103 D/L 2020-05-26 11:16:43; 
11 Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymas, 2001-11-06 Nr. IX-574 (su vėlesniais 

pakeitimais), 3 str. 4 p.; 
12 Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymas, 1990-07-30 Nr. I-430 (su vėlesniais 

pakeitimais), 35 str. 4 d.; 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

11 

 

Pakruojo rajono savivaldybės konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio sudėtis 

1 pav. 

 

 

Ataskaitoje vartojamos santrumpos ir sąvokos pateikiamos ataskaitos 1 priede. Subjektų, 

sudarančių Savivaldybės viešojo sektoriaus subjektų grupes, sąrašai pateikti ataskaitos 2 priede 

„Audito apimtis ir metodai“. 

Audito ataskaitoje pateikiami tik audito metu atlikti ir nustatyti dalykai, o nepriklausoma 

nuomonė dėl Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio, 

konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio, dėl savivaldybės biudžeto ir turto naudojimo 

pareiškiama audito išvadoje, kuri teikiama savivaldybės tarybai13. 

                                                      
13 Lietuvos Respublikos vietos savivaldos 1994-07-07 įstatymas Nr. I-533 (su vėlesniais pakeitimais), 

27 str. 1 d., 2 p. ir9 d. 10 p.; 

Savivaldybės 2019 
metų 

konsoliduotųjų 
ataskaitų rinkinys

Savivaldybės 2019 
m. konsoliduotųjų 

finansinių 
ataskaitų rinkinys

Administracijos 
finansinių ataskaitų 

rinkinys

8 seniūnijų 
finansinių ataskaitų 

rinkiniai

28 biudžetinių 
įstaigų finansinių 
ataskaitų rinkiniai

2 viešųjų sveikatos 
priežiūros įstaigų 

finansinių ataskaitų 
rinkiniai

1 viešosios įstaigos 
finansinių ataskaitų 
rinkinys (Pakruojo 
verslo informacijos 

centras)

Savivaldybės 
iždas

Savivaldybės 2019 
m. konsoliduotųjų 
biudžeto vykdymo 
ataskaitų rinkinys

29 savivaldybės 
biudžetinių įstaigų 
biudžeto vykdymo 
ataskaitų rinkiniai

8 seniūnijų 
(Administracijos 

padalinių) biudžeto 
vykdymo ataskaitų 

rinkiniai

Administracijos 
Finansų skyriaus 

biudžeto vykdymo 
ataskaitų rinkinys



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

12 

AUDITO REZULTATAI 

 

1. Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio vertinimas 

Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio 

duomenimis: 

 Pakruojo rajono savivaldybės 2019 m. gruodžio 31 d. turtas sudarė 58 929 tūkst. Eur, 

iš jų: ilgalaikis turtas — 54 961,77 tūkst. Eur, trumpalaikis turtas — 3 0967,23 tūkst. 

Eur. Turto pripažinimas ir registravimas kaupimo principu leidžia parodyti ne per 

didelę turto vertę. Pavyzdžiui: nereikalingas, netinkamas (negalimas) naudoti turtas, 

apskaitoje turėtų būti nuvertinamas (ataskaitose jis turi būti parodomos nuline verte); 

gautinos sumos parodo, į kokio dydžio finansinį turtą įstaiga turi teisę; gautinų sumų 

sumažinimas abejotinų gautinų sumų dydžiu (gautinų sumų nuvertėjimas) parodo, 

kokią sumą viešojo sektoriaus subjektas tikisi gauti tą turtą pardavęs. 

 Finansavimo sumos sudarė 25 483,11 tūkst. Eur. Finansavimo sumų likutis finansinės 

būklės ataskaitoje parodo ne tik nepanaudotą finansavimo likutį pinigais, o 

finansavimo likutį, kuris dar nedavė ekonominės naudos. Pavyzdžiui: jeigu turtas 

nėra pilnai nudėvėtas — finansavimo sumos nepanaudotos; sumokėti išankstiniai 

apmokėjimai, tačiau paslaugos dar nėra gautos  — finansavimo sumos nepanaudotos. 

 Įsipareigojimai — 4 875,79 tūkst. Eur. Įsipareigojimų pripažinimas ir registravimas 

kaupimo principu parodo, kiek reikės išleisti pinigų dėl praeities ūkinių įvykių. 

 Atidėjinių nėra. Tai įsipareigojimai dėl praeities ūkinių įvykių, kai tikimybė, kad juos 

reikės sumokėti, yra didesnė, nei tikimybė, kad nereikės, ir galima patikimai 

(nebūtinai tiksliai) įvertinti numatomas mokėti sumas.  

 Grynasis turtas — 28 570,1 tūkst. Eur. Grynasis turtas tai yra viso turto ir 

įsipareigojimų ir finansavimo sumų skirtumas. Šis santykis parodo, kiek turto liktų 

savivaldybei padengus visus viešojo sektoriaus finansinius įsipareigojimus ir 

grąžinus finansavimo sumas. Grynąjį turtą sudaro: 

- Dalininkų kapitalas (turi tik viešosios įstaigos) – jis atspindi, kokį dalininkų 

įnašą yra suteikęs kontroliuojantis ir kiti subjektai;  

- Tikrosios vertės rezervas – parodo, kiek žemės, kultūros vertybių ar kitų 

vertybių tikroji vertė yra didesnė nei šio turto įsigijimo savikaina (tikrosios 

vertės rezervas negali būti neigiamas); 

- Kiti rezervai – rezervai formuojami teisės aktų arba viešojo sektoriaus 

subjekto nuostatuose nustatyta tvarka iš viešojo sektoriaus sukaupto 

pertekliaus;  



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

13 

- Nuosavybės metodo įtaka – parodo, koks yra kontroliuojamų subjektų 

nuosavas kapitalas ir dotacijos, tenkantys kontroliuojančiam subjektui 

(atėmus investicijų įsigijimo savikainą);  

- Sukauptas perviršis (deficitas) – įstaigos veiklos rezultatas, išskyrus 

nuosavybės metodo įtaką. 

 Pagrindinės veiklos pajamos sudarė 34 657,54 tūkst. Eur. Pajamos neparodo faktiškai 

surenkamų lėšų (pajamų pripažinimas nesusijęs su pinigų principu) už teikiamas 

paslaugas, bet parodo, kiek įstaiga gavo ekonominės naudos / turto dėl suteiktų 

paslaugų, parduoto turto. Pavyzdžiui, viešojo sektoriaus subjektas nuomininkui 

išrašė sąskaitą faktūrą už patalpų nuomą gruodžio mėn., nuomininkas sąskaitą turi 

apmokėti sausio mėn., pajamos pripažįstamos tą laikotarpį, kurį buvo nuomotos 

patalpos, t. y. gruodžio mėn. Pajamų pripažinimas nesusijęs su faktiniu pinigų 

gavimu. Pajamas pripažįsta ir registruoja apskaitoje tas subjektas, kuris jas uždirba 

(suteikia tam tikras paslaugas, yra atsakingas už jų administravimą, surinkimą). 

 Pagrindinės veiklos sąnaudos — 35 252,59 tūkst. Eur. Sąnaudos neparodo faktiškai 

išleidžiamų lėšų, o parodo kaupimo principu patirtas sąnaudas, susijusias su 

prisiimtais ar jau įvykdytais įsipareigojimais. Pavyzdžiui: įstaiga negavo sąskaitos už 

gruodžio mėnesio šildymo paslaugas, tačiau patalpos gruodžio mėnesį buvo 

šildomos, todėl sąnaudos registruojamos gruodžio mėnesį; įstaigos darbuotojas per 

metus neatostogavo, tačiau atostogų išmokų sąnaudos registruojamos ataskaitiniais 

metais, nes darbuotojas sukaupė neišnaudotas atostogas. 

 Pagrindinės veiklos deficitas 2019 m. gruodžio 31 d. sudarė 595,05 tūkst. Eur. 

 

Audito metu nustatytų neatitikimų įtaka Pakruojo rajono savivaldybės 2019 m. gruodžio 31 d. 

pasibaigusių metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų straipsnių teisingumui pateikiama 1 lentelėje. 

1 lentelė 

Duomenų neatitikimai Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinyje 

Eil. Nr. Ataskaitos 

straipsnis 

Savivaldybės 

konsoliduotųjų 

finansinių 

ataskaitų 

straipsnio 

vertė, tūkst. 

Eur 

Nustatyti neatitikimai 

Straipsnio suma padidinta, 

sumažinta 

Suma, kurios teisingumo 

negalime patvirtinti 

Finansinės būklės ataskaita (FBA) 

A. Ilgalaikis turtas 54 961,77 Sumažinta (dėl 12 

neapskaitytų objektų) 

11 818,5 tūkst. Eur (vietinės 

reikšmės kelių ir gatvių 533,2 

tūkst. Eur likutis; užbaigti 

objektai 2547,1 tūkst. Eur sumai 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

14 

neiškelti į kitas sąskaitas ar 

nenuvertinti; dėl to, kad 

Pakruojo dvaro sodybos, kurios 

balansinė vertė 8738,2 tūkst. 

Eur, tikroji vertė nustatyta ne 

pagal 12 VSAFAS) 

B. Biologinis turtas 0 Sumažinta (dėl neapskaityto 

biologinio turto) 

0 

D. Finansavimo 

sumos 

25 483,11 Sumažinta (dėl neapskaityto 

biologinio turto) 

2 662,2 tūkst. Eur (dėl vietinės 

reikšmės kelių ir gatvių 468,7 

tūkst. Eur; dėl užbaigtų objektų 

2193,5 tūkst. Eur, kad jie 

neiškelti į kitas sąskaitas ar 

nenuvertinti) 

G. Grynasis turtas 28 570,1 Sumažinta (dėl 12 

neapskaitytų objektų, dėl 

Pakruojo dvaro sodybos 

tikrosios vertės nustatymo ne 

pagal 12 VSAFAS) 

418,1 tūkst. Eur (dėl vietinės 

reikšmės kelių ir gatvių 64,5 

tūkst. Eur; dėl užbaigtų objektų 

353,6 tūkst. Eur, kad jie neiškelti 

į kitas sąskaitas ar nenuvertinti) 

Veiklos rezultatų ataskaita (VRA) 

B. Pagrindinės 

veiklos 

sąnaudos 

35 0252,59  1,4 tūkst. Eur (dėl 2 objektų, 

kurių statyba nevyksta ilgiau 

kaip 12 mėn. nenuvertinimo) 

 

1.1 Netiksli vietinės reikšmės kelių ir gatvių apskaita 

Įvertinus Administracijos veiksmus, įgyvendinant ankstesnių auditų metu pateiktas 

rekomendacijas dėl vietinės reikšmės kelių ir gatvių apskaitos, jų inventorizacijos, nustatyta pažanga, 

kad finansinėse ataskaitose būtų rodomi teisingi duomenys. Tačiau rekomendacijų vykdymas nebuvo 

pakankamas. 

Administracijos direktoriaus įsakymais patikslinti duomenys ir į apskaitą įtraukti vietinės 

reikšmės keliai ir gatvės, esantys Linkuvos, Klovainių ir Pakruojo seniūnijose. Likusiose penkiose 

seniūnijose (Žeimelio, Pašvitinio, Lygumų, Rozalimo, Guostagalio) vietinės reikšmės kelių ir gatvių 

apskaitos tvarkymas vis dar tęsiamas. 

Dėl to, kad vietinės reikšmės kelių ir gatvių apskaita buvo tvarkoma nesivadovaujant 

12 VSAFAS „Ilgalaikis materialusis turtas“14 nuostatomis, nėra galimybės įsitikinti, ar sumos 

konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio FBA eilutėse: A Ilgalaikis turtas (tarpinėse eilutėse: 

II Ilgalaikis materialusis turtas, II.3 Infrastruktūros ir kiti statiniai) ilgalaikio turto likučio suma 

533,2 tūkst. Eur, D Finansavimo sumų (tarpinėje eilutėje I Iš valstybės biudžeto) likučio suma 

92,1 tūkst. Eur, (tarpinėje eilutėje III Iš Europos sąjungos, užsienio valstybių ir tarptautinių 

organizacijų) likučio suma 376,6 tūkst. Eur, F Grynojo turto (tarpinėje eilutėje III Sukauptas 

                                                      
14 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-05-08 įsakymas Nr. 1K-174 „Dėl Viešojo sektoriaus 

apskaitos ir finansinės atskaitomybės 12–ojo standarto patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

15 

perviršis ar deficitas) likučio suma 64,5 tūkst. Eur, buvę 2019 m. gruodžio 31 d., yra parodytos 

teisingos. 

 

1.2 Dar neapskaitomas biologinis turtas 

Pagal Vietos savivaldos įstatymo15 nuostatas savarankiškosios savivaldybių funkcijos yra 

savivaldybės teritorijoje esančių želdynų, želdinių apsauga, tvarkymas ir kūrimas, inventorizacijos, 

apskaitos, atskirų želdynų žemės sklypų kadastrinių matavimų ir įrašymo į Nekilnojamojo turto 

registrą organizavimas ir stebėsena.  

Administracija 2008 metų dalinės želdynų ir želdinių inventorizacijos metu Pakruojo rajono 

dalyje inventorizavo 21 parką, 33 skverus ir miesto aikštes (žr. 3.2 poskyrį).  

Administracijai nuo 2011 metų teikiama rekomendacija dėl biologinio turto įtraukimo į 

apskaitą iki šiol yra nevykdoma. Administracijos prašymu16, esant neaiškiam 16 VSAFAS 

„Biologinis turtas ir mineraliniai ištekliai“ reglamentavimui ir taikymui, rekomendacija dėl 

biologinio turto apskaitymo ir įtraukimo į apskaitą buvo atidėta iki 16 VSAFAS pakeitimo 

(papildymo). Tačiau 16 VSAFAS „Biologinis turtas ir mineraliniai ištekliai“ 2017 m. rugsėjo 22 d.17 

išdėsčius nauja redakcija, rekomendacija 2018 m. ir 2019 m. nebuvo vykdoma. Administracija 

informavo18, kad negali įvykdyti šios rekomendacijos, nors, derinant rekomendacijų įgyvendinimo 

planą, neįžvelgė neįvykdomų kliūčių. 

Administracija nesivadovavo 16-ojo VSAFAS „Biologinis turtas ir mineraliniai ištekliai“19 

nuostatomis, neregistravo apskaitoje biologinio turto, neįvertino biologinio turto, kaip numato 

VSAFAS, todėl negalime patvirtinti, kad konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio FBA eilutėje B 

Biologinis turtas nurodytos nulinės vertės ir FBA eilutėje D Finansavimo sumos, pateiktos 2019 m. 

gruodžio 31 d., yra teisingos. 

 

1.3 Ir vėl paskutiniais metais užbaigti objektai apskaitomi nebaigtos statybos turto grupėje 

Įvykdžius ankstesnių metų rekomendaciją dėl užbaigtų objektų iškėlimo iš Nebaigtos statybos 

sąskaitos, Nebaigtos statybos sąskaitoje 2019 m. gruodžio 31 d. ir vėl sukaupta (apskaitoma) dar 

                                                      
15 Lietuvos Respublikos vietos savivaldos 1994-07-07 įstatymas Nr. I-533 (su vėlesniais pakeitimais), 

6 str. 26 p.; 
16 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2016-09-19 raštas Nr. S-2905(19.1) „Dėl Biologinio 

turto vertinimo metodikos“; 
17 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2017-09-22 įsakymas Nr. 1K-335 „Dėl finansų ministro 

2008 m. liepos 10 d. įsakymo Nr. 1K-223 „Dėl viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės 16–

ojo standarto patvirtinimo“ pakeitimo“; 
18 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2019-12-04 raštas Nr. S-3736 „Dėl pateiktų 

rekomendacijų įgyvendinimo“; 
19 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-07-10 įsakymas Nr. 1K-233 „Dėl viešojo sektoriaus 

apskaitos ir finansinės atskaitomybės 16 – ojo standarto patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

16 

2008—2017 metais 10 užbaigtų objektų 2 545,7 tūkst. Eur likutine verte (savikaina), kurie nebuvo 

iškelti į kitas ilgalaikio turto sąskaitas. Nebaigtos statybos sąskaitoje 2019 m. gruodžio 31 d. buvo 

2 objektai 1,4 tūkst. Eur likutine verte (savikaina), kurių statybos darbai nevyko ilgiau kaip 

12 mėnesių. Šie 2 objektai pagal 22 VSAFAS „Turto nuvertėjimas“20 12 p. nuostatas turėjo būti 

nuvertinti. Apie nebaigtos statybos sąskai toje 2019 m. gruodžio 31 d. likusius užbaigtus 

objektus informacija pateikta 3 priede. 

Dėl to, kad užbaigti objektai nebuvo iškelti iš Nebaigtos statybos sąskaitos į atitinkamas 

ilgalaikio turto sąskaitas, nebuvo perduoti įstaigoms ar nuvertinti, finansinės būklės ataskaitoje 

ilgalaikio turto dalis, susijusi su nebaigta statyba, neparodo tikros turto būklės, neskaičiuojamas tos 

dalies ilgalaikio turto nusidėvėjimas. Be to, nėra galimybės įsitikinti, ar sumos konsoliduotųjų 

finansinių ataskaitų rinkinio FBA eilutėse: A Ilgalaikis turtas (ir tarpinėse eilutėse: II Ilgalaikis 

materialus turtas, II.10 Nebaigta statyba ir išankstiniai apmokėjimai) ilgalaikio turto likučio suma 

2 547,1 tūkst. Eur, D Finansavimo sumų (tarpinėje eilutėje I Iš valstybės biudžeto) likučio suma 

1 037,5 tūkst. Eur, (tarpinėje eilutėje III Iš Europos sąjungos, užsienio valstybių ir tarptautinių 

organizacijų) likučio suma 1 156 tūkst. Eur, F Grynojo turto (tarpinėje eilutėje III Sukauptas 

perviršis ar deficitas) likučio suma 353,6 tūkst. Eur, VRA eilutėse: B Pagrindinės veiklos sąnaudos 

likučio suma 1,4 tūkst. Eur buvę 2019 m. gruodžio 31 d., yra parodytos teisingos. 

 

1.4  Nekilnojamųjų kultūros vertybių tikroji vertė vertinama ne pagal 12 VSAFAS 

„Ilgalaikis materialusis turtas“ 

Pagal 12 VSAFAS „Ilgalaikis turtas“21 (toliau — 12 VSAFAS) 65 punkto nuostatas VSS 

patikslina tikrąją vertę kiekvienų finansinių metų pabaigoje, prieš rengdamas metines finansines 

ataskaitas, be to, tikroji vertė taip pat turi būti koreguojama per ataskaitinį laikotarpį, jei VSS gavo 

naujos informacijos, kuria vadovaujantis tikrosios vertės pasikeitimas yra reikšmingas. 

Ankstesniais metais nekilnojamųjų kultūros vertybių tikroji vertė buvo nustatoma 

nesivadovaujant 12 VSAFAS22 63-64 punktų nuostatomis, o 2018 m. nekilnojamųjų kultūros vertybių 

tikroji vertė visai nebuvo koreguota. Pagal VSAFAS 63 punkto nuostatas: 

 nekilnojamųjų kultūros vertybių tikroji vertė turi būti nustatoma remiantis 

draudžiamąja verte, jei šios vertybės yra apdraustos. 

Pagal VSAFAS 64 punkto nuostatas, jei nekilnojamųjų kultūros vertybių tikroji vertė negali 

                                                      
20 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-07-04 įsakymas Nr. 1K-229 „Dėl viešojo sektoriaus 

apskaitos ir finansinės atskaitomybės 22 – ojo standarto patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 
21 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-05-08 įsakymas Nr. 1K-174 „Dėl viešojo sektoriaus 

apskaitos ir finansinės atskaitomybės 12-ojo standarto patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 
22 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-05-08 įsakymas Nr. 1K-174 „Dėl Viešojo sektoriaus 

apskaitos ir finansinės atskaitomybės 12-ojo standarto patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

17 

būti patikimai įvertinta, nes šios vertybės nėra apdraustos, jų tikroji vertė nustatoma remiantis 

(teikiant prioritetą pirmiau einančiam punktui): 

 verte, kuri yra nustatoma vadovaujantis to turto registrą tvarkančio subjekto atliekamo 

vertinimo duomenimis; 

 įsigijimo savikaina, jei ji gali būti patikimai nustatyta; 

 simboline vieno euro verte (jei įsigijimo savikaina yra lygi nuliui arba negali būti 

patikimai nustatyta).  

Atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos finansų ministerijos Konsultacinio centro 

konsultacijas23, Administracijos turto vertinimo komisija 2019 metais koregavo nekilnojamųjų 

kultūros vertybių tikrąją vertę. 

Jei pastatai (kultūros vertybė) buvo apdrausti tik dalinai (neįvertinus jo rekonstrukcijos, ar 

apdrausta tik tam tikra pastato dalis, ar tik nuo mažos dalies rizikų) arba visai neapdrausti, nustatė 

turto tikrąją vertę pagal Registrų centro (toliau — RC) vidutinę šio turto rinkos vertę. Tuo atveju, kai 

atliktus remonto darbus, RC išraše nurodyta pastato rinkos vertė dėl atliktų darbų buvo nepakeista ar 

pakeista nereikšmingai, Administracijos turto vertinimo komisija nusprendė, kad atlikti tvarkomieji 

darbai keičia buhalterinėje apskaitoje užregistruotą nekilnojamosios kultūros vertybės tikrąją vertę 

atliktų tvarkomųjų paveldosaugos darbų verte (prie savikainos pridedant atliktų darbų vertę). 

Administracijos turto vertinimo komisijos nustatytas nekilnojamųjų kultūros vertybių tikrąsias vertes 

2019 m. gruodžio 31 d. patvirtino Administracijos direktorius24. 

Pakruojo dvaro sodybos pastatų — nekilnojamųjų kultūros vertybių –— tikroji vertė 

neatspindi tikro vaizdo, nes kaip ir ankstesniais metais į nuomininko investicijas 1 770,4 tūkst. Eur 

(išskyrus 626,1 tūkst. Eur) nebuvo atsižvelgta tikslinant Pakruojo dvaro sodybos tikrąją vertę. 

Pakruojo dvaro sodybos nuomos sutarties priežiūros komisija ir 2019 metais nepriėmė sprendimų dėl 

nuomininko pateiktų dokumentų pripažinimo investicijomis. 

 

Neįvertinus Pakruojo dvaro sodybos nuomininko investicijų, finansinių ataskaitų duomenys 

neatskleidžia tikrojo vaizdo: nėra galimybės įsitikinti, ar konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio 

FBA eilutėje A Ilgalaikis turtas (ir tarpinėse eilutėse: II Ilgalaikis materialusis turtas, II.4 

Nekilnojamosios kultūros vertybės) parodyta nekilnojamųjų kultūros vertybių likučio suma 

8 738,2 tūkst. Eur, tuo pačiu FBA eilutėje F Grynasis turtas (ir tarpinėje eilutėje I Rezervas) bei 

konsoliduotosios grynojo turto pokyčių ataskaitos 13 eilutėje  Kitos rezervų padidėjimo (sumažėjimo) 

parodytos sumos, buvę 2019 m. gruodžio 31 d., yra teisingos.  

                                                      
23 http://vsamidb.finmin.lt/CAisd/pdmweb.exe; dokumento ID:406602; 
24 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos turto vertinimo komisijos 2020-01-31 posėdžio 

protokolas Nr. TVN-2-(34.42.) su priedais; 

http://vsamidb.finmin.lt/CAisd/pdmweb.exe


Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

18 

 

1.5 Nebaigtas muziejinių vertybių įvertinimo procesas 

Pagal muziejinių vertybių (eksponatų) vertinimo metodines rekomendacijas25 

muziejinių vertybių (eksponatų) vertinimas tikrąja verte turi būti baigtas 

2020 m. gruodžio 31 d. Muziejinių vertybių įvertinimo procesas  tikrąja verte buvo 

pradėtas 2017 metais.  Jis buvo vykdomas ir 2019 metais, bet dar nebaigtas. Per trejus 

metus buvo įvertinta 779 vnt. muziejinių vertybių 45  996 Eur verte. 2019 metais buvo 

įvertinta 287 vnt. muziejinių vertybių 13  896 Eur verte. Administracijos buhalter inėje 

apskaitoje 2019 m. gruodžio 31 d.  muziejinių vertybių likutinė vertė buvo 52  730 Eur.  

Dar liko neįvertintų muziejinių vertybių tikrąja verte: pagrindinio fondo 

4 378 eksponatai, pagalbinio fondo 502 eksponatai. Jos 2019 m. gruodžio 31 d. buvo 

apskaitomos simboline 1 euro suma.  

Visų muziejinių vertybių įvertinimas tikrąja verte padidintų konsoliduotųjų finansinių 

ataskaitų rinkinio FBA eilutėje: A Ilgalaikis turtas (ir tarpinėse eilutėse: II Ilgalaikis materialusis 

turtas, II.7 Kilnojamosios kultūros vertybės), tuo pačiu FBA eilutėje F Grynasis turtas (ir tarpinėje 

eilutėje I Rezervas) bei konsoliduotosios grynojo turto pokyčių ataskaitos 4 eilutėje  Kitos rezervų 

padidėjimo (sumažėjimo) parodytas sumas, buvusias 2019 m. gruodžio 31 d.  

 

1.6 Yra nekilnojamojo turto, kuris neapskaitytas buhalterinėje apskaitoje  

Ne visas Savivaldybei nuosavybės teise priklausantis nekilnojamasis turtas buvo apskaitytas 

buhalterinėje apskaitoje ir inventorizuotas. Nustatyta, kad neapskaityta buhalterinėje apskaitoje ir 

neinventorizuota 12 objektų26: 

Dėl to, kad buhalterinėje apskaitoje nebuvo apskaityta 12 nekilnojamojo turto objektų, sumos 

konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio FBA eilutėse: A Ilgalaikis turtas (tarpinėse eilutėse: 

II Ilgalaikis materialusis turtas, II.2 Pastatai) ilgalaikio turto likučio suma 16 537,34 tūkst. Eur, F 

Grynojo turto (tarpinėje eilutėje III Sukauptas perviršis ar deficitas) likučio suma 28 570,1 tūkst. Eur, 

buvę 2019 m. gruodžio 31 d., yra parodytos mažesnės. 

 

1.7 KFAR duomenų teisingumas priklauso nuo VSS FAR duomenų teisingumo 

Savivaldybės KFAR duomenų teisingumas priklauso nuo VSS finansinių ataskaitų 

duomenų teisingumo ir šių duomenų pateikimo į VSAKIS. Teisingi buhalterinės apskaitos duomenys 

                                                      
25 Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2010-08-20 įsakymas Nr. ĮV-466 „Dėl muziejinių vertybių 

(eksponatų) vertinimo metodinių rekomendacijų patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 
26 Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2020-05-05 Pakruojo rajono savivaldybės 

2017—2019 m. I pusmečio nekilnojamojo turto valdymo veiklos audito ataskaita Nr. AT-1, 15 psl.; 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

19 

ir pagal juos parengtos finansinės ataskaitos privalo pateikti išsamią ir objektyvią informaciją jos 

vartotojams — vadovams, specialistams ir piliečiams. Tik remiantis patikima informacija galima 

priimti sprendimus dėl efektyvaus įstaigos turto — finansinių išteklių, trumpalaikio ir ilgalaikio turto, 

atsargų — naudojimo. Audito metu trys įstaigos ištaisė finansinių ataskaitų duomenų neatitikimus 

Didžiosios knygos duomenims. 

 

2. Savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio vertinimas 

Pakruojo rajono savivaldybės tarybos patvirtintas (su pakeitimais) 2019 metų savivaldybės 

biudžetas: 

 pajamos — 25 193,96 tūkst. Eur; 

 skolintos lėšos investicijų projektams finansuoti — 594,017 tūkst. Eur; 

 2019 metų pradžios lėšų likutis — 773,687 tūkst. Eur; 

 asignavimai — 26 561,664 tūkst. Eur. 

Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų biudžeto įvykdymas: 

 į savivaldybės biudžetą gauta pajamų 24 723,8 tūkst. Eur; 

 paimta paskolų investicijų projektams finansuoti — 521,7 tūkst. Eur; 

 2019 metų pabaigos lėšų likutis — 714,2 tūkst. Eur; 

 panaudota 25 304,9 tūkst. Eur asignavimų. 

Savivaldybės įsipareigojimai 2019 metų pabaigoje: 

 bendra skola — 2 482,9 tūkst. Eur; 

 savivaldybės biudžetinių įstaigų įsiskolinimai — 870,1 tūkst. Eur, iš jų 399,3 tūkst. 

Eur pradelstos mokėtinos sumos, t. y. jos neapmokėtos ilgiau kaip 45 dienas. 

Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų biudžetas patvirtintas laikantis Biudžeto sandaros 

įstatymo27 reikalavimų. 

 

2.1. Savivaldybės biudžeto vykdymo apžvalga 

Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto pajamų planas 2019 metais  įvykdytas 98,1 proc. arba 

470,2 tūkst. Eur mažiau, negu planuota. Didžiausią Savivaldybės biudžeto pajamų dalį, kaip ir 

2018 metais, sudarė mokesčiai (12 401 tūkst. Eur) ir dotacijos (9 886,1 tūkst. Eur). Lyginant biudžeto 

pajamų plano įvykdymą su praėjusiais metais, audituojamu laikotarpiu daugiau gauta mokesčių 

pajamų (705,7 tūkst. Eur daugiau), dotacijų (623,8 tūkst. Eur daugiau), kitų pajamų (163,3 tūkst. Eur 

daugiau) (išsamiau 4 priede).  

                                                      
27 Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros 1990-07-30 įstatymas Nr. I-430 (su vėlesniais pakeitimais); 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

20 

Į Savivaldybės biudžetą nepatenka dalis pajamų nesurenkant Administracijos 

administruojamų mokesčių: vietinės rinkliavos ir žemės nuomos mokesčio. 

 Žemės nuomos mokesčio bendroji nepriemoka 2019 m. gruodžio 31 d. buvo 

80,2 tūkst. Eur (nuvertėjimas 33.3 tūkst. Eur), 3,2 tūkst. Eur delspinigių (nuvertėjimas 

2,5 tūkst. Eur). Žemės nuomos mokesčio bendroji nepriemoka 2018 m. gruodžio 31 d. 

buvo 72,8 tūkst. Eur, 4,3 tūkst. Eur delspinigių. 

 Vietinės rinkliavos nepriemoka 2019 m. gruodžio 31 d. buvo 362,8 tūkst. Eur 

(nuvertėjimas 201 tūkst. Eur). Vietinės rinkliavos nepriemoka kasmet auga: 2018 m. 

gruodžio 31 d. buvo 349,1 tūkst. Eur. 2017 m. gruodžio 31 d. — 324,8 tūkst. Eur, 

2016 m. gruodžio 31 d. — 145 tūkst. Eur, 2015 m. gruodžio 31 d. — 132,9 tūkst. Eur. 

Vietinės rinkliavos nepriemoka 2019 m., palyginus su 2018 m., išaugo 13,7 tūkst. Eur. 

Be to, Administracija, neskaičiuodama delspinigių už vietinę rinkliavą28, neteko dalies 

pajamų į Savivaldybės biudžetą. Delspinigiai yra viena iš įprasčiausių ir dažniausiai taikomų 

prievolių užtikrinimo priemonių. Jie įtraukiami beveik į kiekvieną susitarimą ir dažniausiai taikomi 

už pradelsimą laiku sumokėti pagal sutartį privalomas mokėti sumas. Savivaldybės tarybai patvirtinus 

naujus Pakruojo rajono savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų 

surinkimą ir tvarkymą nuostatus 29, nebeliko nuostatos, kuri įpareigotų mokėti delspinigius. 

Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto 2019 metų išlaidų planas įvykdytas 95,3 proc. arba 

išleista 1 256,7 tūkst. Eur mažiau, negu buvo planuota. Palyginus su 2018 metų biudžeto išlaidų plano 

įvykdymu, 2019 metais išlaidos padidėjo 2 475,7 tūkst. Eur. Pagal ekonominę klasifikaciją didžiausią 

Savivaldybės biudžeto išlaidų dalį, kaip ir 2018 metais, sudarė išlaidos darbo užmokesčiui ir 

socialiniam draudimui (13 998,6 tūkst. Eur), prekių ir paslaugų naudojimui (4 590,7 tūkst. Eur), 

socialinėms išmokoms (2 796,8 tūkst. Eur) (išsamiau 5 priede). Pagal visus valstybės funkcinės 

klasifikacijos kodus 2019 metais didžiausią išlaidų sudarė išlaidos švietimo funkcijai vykdyti 

(9 730,3 tūkst. Eur). Lyginant su praėjusiu laikotarpiu, 2019 metais daugiausia padidėjo išlaidos 

švietimo funkcijai (609 tūkst. Eur daugiau), ekonomikos funkcijai (403,8 tūkst. Eur daugiau), 

socialinės apsaugos funkcijai (375,9 tūkst. Eur daugiau), bendrųjų valstybės paslaugų funkcijai 

(333,8 tūkst. Eur) (išsamiau 5 priede). 

 

                                                      
28 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2017 -03-30 sprendimu Nr. T-102 patvirtintų 

Pakruojo rajono savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų su rinkimą ir tvarkymą 

nuostatų 37.4 p. „už nesumokėtą arba pavėluotai sumokėtą Vietinę rinkliavą Vietinės rinkliavos mokėtojai už 

kiekvieną pradelstą dieną nuo visos laiku nesumokėtos sumos privalo mokėti 0,02 proc. dydžio delspinigius. Delspinigiai 

už nesumokėtą laikotarpį pradedami skaičiuoti pasibaigus kalendoriniams metams ne ilgiau kaip 180 dienų“; 
29 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2020 -02-27 sprendimu Nr. T-47 patvirtinti 

Pakruojo rajono savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surin kimą ir tvarkymą 

nuostatai; 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

21 

2.2. Savivaldybės mokėtinos ir gautinos sumos 

Savivaldybės įsiskolinimas 2019 m. gruodžio 31 d. (mokėtinos sumos, išskyrus sumas 

paskoloms grąžinti) sudarė 870,1 tūkst. Eur, o 2018 m. gruodžio 31 d. — 1 251,7 tūkst. Eur, t. y. 

įsiskolinimas (mokėtinos sumos, išskyrus sumas paskoloms grąžinti) sumažėjo 381,6 tūkst. Eur30 

(išsamiau 6 priede). 

2 paveiksle pateikti duomenys apie mokėtinas sumas, išskyrus sumas paskoloms grąžinti 

2015–2019 m. laikotarpiu. 

2 pav. 

 

Mokėtinos sumos žymiai padidėję buvo 2018 m. sausio 1 d. (1 377,7 tūkst. Eur) ir 2019 m. 

sausio 1 d. (1251,7 tūkst. Eur). Mokėtinos sumos 2020 sausio 1 d. (870 tūkst. Eur) yra maždaug 

2016 m. sausio 1 d. (906,7 tūkst. Eur) lygio.  

Įsiskolinimas sumažėjo pagal visus išlaidų ekonominės klasifikacijos kodų straipsnius. 

Daugiausia skola sumažėjo: 

 nuostolingiems maršrutams 50,8 tūkst. Eur, t. y. 2019-01-01 buvo 152 tūkst. Eur, 

2020-01-01 buvo 101,2 tūkst. Eur; 

 socialinėms pašalpoms 25,9 tūkst. Eur, t. y. 2019-01-01 buvo 96,7 tūkst. Eur, o 2020-

01-01 buvo 70,8 tūkst. Eur. 

Materialiojo ir nematerialiojo turto įsigijimo išlaidų įsiskolinimas padidėjo 5,3 tūkst. Eur. 

Didžiausią skolos dalį sudarė: 

 iš kelių programos už vykdomus projektus nesumokėta 18,8 tūkst. Eur suma;  

                                                      
30 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2020-02-03 Mokėtinų ir gautinų sumų 2019 m. 

gruodžio 31 d. ataskaita Nr. 4; 

778,6
906,7

813,9

1377,7
1251,7

870,1

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2015.01.01 2016.01.01 2017.01.01 2018.01.01 2019.01.01 2020.01.01

Mokėtinos sumos, išskyrus sumas 
paskoloms grąžinti (tūkst. Eur)



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

22 

 už vykdomus projektus Linkuvos karmelitų vienuolyno, Pakruojo gaisrinės, Linkuvos 

socialinių paslaugų infrastruktūros atnaujinimo atliktus darbus, nepadengtos 

netinkamos J. Basanavičiaus g. modernizavimo išlaidos, iš viso 93,7 tūkst. Eur. 

Skola ŠRAC (susidariusi iki 2014-12-31) 2019 m. pabaigai palyginus su 2019 m. pradžia 

sumažėjo 61,7 tūkst. Eur ir 2019 m. pabaigai buvo 160,6 tūkst. Eur. Pagal Administracijos patvirtintą 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos įsiskolinimo, susidariusio 2007-09-01 – 2014-12-31 

laikotarpiu VšĮ Šiaulių regiono atliekų tvarkymo centrui, mažinimo priemonių planą31 šis 

įsiskolinimas 2019 m. pabaigoje turėjo būti sumažintas iki 169,3 tūkst. Eur. Pavyko sumažinti 

8,7 tūkst. Eur daugiau. 

Didžiausią kreditinio įsiskolinimo dalį, kaip ir metų pradžioje, sudaro mokėtojų skola, 

susidariusi nuo 2015-01-01 už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą, 

įsiskolinimas 249,6 tūkst. Eur (2018-12-31 buvo 248,2 tūkst. Eur). 

Savivaldybės 2019 m. gruodžio 31 d. gautinos sumos sudarė 292,9 tūkst. Eur. Palyginus su 

2018 m. gruodžio 31 d., padidėjo 266,7 tūkst. Eur.  

Didžiausią gautinų sumų dalį sudarė išankstiniai mokėjimai už finansinį turtą (bus didinamas 

įstatinis kapitalas): 

 46,4 tūkst. Eur. UAB „Pakruojo komunalininkas“; 

 141,6 tūkst. Eur (iš biudžeto lėšų) ir 65,1 tūkst. Eur (iš paskolos lėšų) UAB „Pakruojo 

vandentiekis“. 

 

2.3. Savivaldybės skolinių įsipareigojimų apžvalga 

Savivaldybė 2019 m. gruodžio 31 d. turėjo 1 612,8 tūkst. Eur negrąžintų paskolų likutį, 

kuris palyginus su 2018 m. gruodžio 31 d. sumažėjo 73,8 tūkst. Eur. 

Savivaldybė 2019 metais paėmė 521,7 tūkst. Eur ilgalaikių paskolų (2018 m. — 

541,5 tūkst. Eur), 300 tūkst. Eur trumpalaikę paskolą iš Finansų ministerijos (2018 m. — 300 tūkst. 

Eur). 2019 metais grąžino 595,5 tūkst. Eur paskolų bankams (2018 m. — 802,9 tūkst. Eur) ir 

300 tūkst. Eur Finansų ministerijai (2018 m. – 200 tūkst. Eur), sumokėjo 19,3 tūkst. Eur palūkanų 

(2018 m. — 23,9 tūkst. Eur). 

2019 metais prisiimta naujų skolinių įsipareigojimų pagal finansinės nuomos (lizingo) 

sutartis Savivaldybės vardu nebuvo, grąžinta 14,3 tūkst. Eur anksčiau prisiimtų įsipareigojimų. 

                                                      
31 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2016-11-30 įsakymas Nr. AV-879 ir 

2019-09-13 įsakymas Nr. AV-593 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės administracijos įsiskolinimo, 

susidariusio 2007-09-01 – 2014-12-31 laikotarpiu VšĮ Šiaulių regiono atliekų tvarkymo centrui, mažinimo 

priemonių plano patvirtinimo“; 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

23 

Skolinių įsipareigojimų pagal finansinės nuomos (lizingo) sutartis 2019 m. gruodžio 31 d. buvo 

39,1 tūkst. Eur. 

Savivaldybės kitų įsipareigojamųjų skolos dokumentų suma 2019 m. gruodžio 31 d. — 

141,8 tūkst. Eur (AB „Pakruojo arka“). Įgyvendinant daugiabučių namų atnaujinimo programą yra 

atnaujinami ir Savivaldybei nuosavybės teise priklausantys socialiniai būstai. Būsto atnaujinimo 

darbams atlikti programos administratorius būsto savininkų vardu paima lengvatinius kreditus. 

2019 m. gruodžio 31 d. kreditų, tenkančių Savivaldybei, kaip butų savininkei, suma buvo 

42,9 tūkst. Eur (2019 m. įvykdyta 2,4 tūkst. Eur). Pagal galiojančius teisės aktus šį kreditą dengs 

Būsto energijos taupymo agentūra (BETA). 2019 metais buvo įvykdyti skoliniai įsipareigojimai pagal 

įsipareigojamuosius dokumentus 171,5 tūkst. Eur:  

 57 tūkst. Eur UAB „Norbeworks“; 

  67,2 tūkst. Eur UAB „Naujoji šiluma“; 

 47,3 tūkst. Eur AB „Pakruojo arka“.  

2019 metais buvo prisiimti skoliniai įsipareigojimai pagal įsipareigojamuosius dokumentus 

189,1 tūkst. Eur AB „Pakruojo arka“ (darbų pirkimo–pardavimo sutartis dėl Linkuvos karmelitų 

vienuolyno namo fizinės būklės stabilizavimo darbų). 

Savivaldybės prisiimti įsipareigojimai 2019 m. gruodžio 31 d. pagal garantijas dėl 

Savivaldybės kontroliuojamų įmonių prisiimtų įsipareigojimų buvo 639,4 tūkst. Eur:  

 377 tūkst. Eur UAB „Pakruojo vandentiekis“;  

 262,4 tūkst. Eur UAB „Pakruojo šiluma“.  

Per 2019 metus jie padidėjo 43,5 tūkst. Eur:  

 73,8 tūkst. Eur paskolą paėmė UAB „Pakruojo vandentiekis“;  

 17,5 tūkst. Eur grąžino UAB „Pakruojo šiluma“; 

 12,8 tūkst. Eur grąžino UAB „Pakruojo vandentiekis“. 

Savivaldybė neviršijo 2019 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių 

rodiklių patvirtinimo įstatymu32 nustatytų skolinimosi limitų. 

 

2.4. Pastebėjimai dėl konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio duomenų 

Audito metu įvertinus 2019 metų Savivaldybės konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų 

rinkinio duomenis apie Savivaldybės biudžeto pajamas, išlaidas ir skolas bei mokėtinas ir gautinas 

sumas, neatitikimų, kurie darytų įtaką metinių biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio duomenų 

teisingumui, nenustatyta.  

                                                      
32 Lietuvos Respublikos 2019 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių 

patvirtinimo 2018-12-11 įstatymas Nr. XIII-1710; 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

24 

 

3. Savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumo 

vertinimas ir kiti pastebėjimai 

3.1. Dėl darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokų Administracijoje 

Administracijos valstybės tarnautojams ir darbuotojams, dirbantiems pagal darbo sutartį, 

dalyvaujantiems iš Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės paramos finansuojamų projektų 

administravimo grupėse, buvo mokamos priemokos. Peržiūrėjus Administracijos direktoriaus 

įsakymus, nustatyta, kad priemokos už 28 projektų vykdymą buvo skirtos dvidešimčiai darbuotojų, 

kurių pareigybių aprašymuose nustatyta, kad jie vykdo darbą su projektais, sumokėta 21 723,39 Eur 

darbo užmokesčio ir 313,37 Eur socialinio draudimo įmokų. Administracijos direktoriaus 

įsakymuose, kuriais skiriami priedai, nurodytas pagrindas: 

 Valstybės tarnybos įstatymo 25 str.1 d.1 p., t. y. skiriama priemoka prie nustatyto 

darbo užmokesčio iš projekto lėšų už įprastą darbo krūvį viršijančią veiklą, kai yra 

padidėjęs darbų mastas, atliekant pareigybės aprašyme nustatytas funkcijas, 

neviršijant nustatytos darbo laiko trukmės; 

 Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymo 10 str. už 

papildomą darbo krūvį, kai yra padidėjęs darbų mastas, atliekant pareigybės aprašyme 

nustatytas funkcijas, neviršijant darbo laiko trukmės. 

  

Atkreipiame dėmesį, kad įstaigos vadovo patvirtintos darbo apmokėjimo sistemos dalis turi 

reglamentuoti priemokų ir premijų skyrimo tvarką. Šioje dalyje turėtų būti aiškiai apibrėžti kriterijai, 

kas yra laikoma papildomu darbo krūviu, kai atliekamos funkcijos, numatytos pareigybės aprašyme, 

neviršijant darbuotojui nustatytos darbo laiko normos. Analogiškai įstaigoje reikėtų nustatyti 

kriterijus, pagal kuriuos būtų galima nustatyti, kokiais atvejais valstybės tarnautojų vykdoma veikla 

laikytina įprastą darbo krūvį viršijančia veikla, kai yra padidėjęs darbų mastas atliekant pareigybės 

aprašyme nustatytas funkcijas neviršijant nustatytos darbo laiko trukmės. 

 

3.2. Dėl darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokų Savivaldybės švietimo įstaigose 

Audito procedūros darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokų biudžeto asignavimų 

naudojimo srityje buvo atliktos visose 9 Savivaldybės mokyklose. Audituojamuose subjektuose 

reikšmingų klaidų skaičiuojant darbo užmokestį nenustatėme. 

Ankstesniais metais vertinome, kaip įstaigos įgyvendino iš esmės nuo 2017 m. vasario 1 d. 

pasikeitusios valstybės ir savivaldybių biudžetinių įstaigų darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, 

darbo apmokėjimo sistemos reikalavimus, teikėme rekomendacijas, o įstaigos taisė klaidas, tobulino 

patvirtintas darbo apmokėjimo sistemas. Šiais metais rizikos analizės pagrindu dėl nuo 2019 m. 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

25 

rugsėjo 1 d. mokytojų darbo krūvio ir užmokesčio pradėto skaičiavimo pagal patobulintą etatinio 

darbo užmokesčio modelį, audito metu vertinome darbo apmokėjimo sistemos atitiktį teisės aktams 

Pakruojo rajono mokyklose. Atlikę audito procedūras nustatėme, kad visose mokyklose patvirtintos 

Darbo apmokėjimo sistemos turi trūkumų. 

Darbo apmokėjimo sistemų trūkumai: 

 nedetalizuoti darbo krūvio sandaros nustatymo kriterijai atskiroms darbuotojų 

grupėms; 

 neaptarti konkrečių pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientų dydžių nustatymų 

kriterijai ir tvarka, pareiginės algos pastoviosios dalies koeficiento didinimo kriterijai; 

 neaptarti pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientų didinimo dėl veiklos 

sudėtingumo dydžiai ir kriterijai; 

 neaptarti darbuotojų profesinės patirties apskaičiavimo principai; 

 neišsamiai aptartos darbuotojų ir / ar atskirų jų grupių kitos socialinės garantijos. 

 

Darbdavys privalo mokėti darbuotojams tokį patį darbo užmokestį už tokį patį ar vienodos 

vertės darbą, jų nediskriminuodamas dėl lyties, negalios, amžiaus ar kitais draudžiamais pagrindais. 

Geriausias būdas sumažinti diskriminacijos tikimybę mokant darbo užmokestį yra turėti skaidrią ir 

struktūruotą darbo apmokėjimo sistemą.  

Rajono mokyklų direktoriams pareiginės algos pastovios dalies koeficientai nustatyti 

vadovaujantis Valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymo33 (toliau — 

Įstatymas) 5 priedo VIII skyriaus 41 punktu, atsižvelgiant į mokinių skaičių ir į pedagoginio darbo 

stažą. Koeficientai nustatyti nepažeidžiant nustatytų koeficientų „žirklių“, tačiau direktoriams, 

turintiems tą patį pedagoginį stažą ir ugdant tą patį mokinių skaičių, koeficientai yra skirtingi. 

Pakruojo rajono savivaldybės taryba buvo patvirtinusi Pakruojo rajono savivaldybės biudžetinių 

įstaigų vadovų darbo apmokėjimo tvarkos aprašą34, kuriame nebuvo aptarti pareiginės algos 

pastoviosios dalies dydžių nustatymo kriterijai ir tvarka, šio koeficiento didinimo kriterijai. 2019 m. 

Taryba patvirtino naują Pakruojo rajono savivaldybės biudžetinių įstaigų vadovų darbo apmokėjimo 

sistemos tvarkos aprašą35, kuris taip pat nėra skaidrus ir struktūruotas. Siekiant užtikrinti, jog už tokį 

patį ar vienodos vertės darbą iš tiesų mokama vienodai, tvirtinant darbo apmokėjimo sistemą patartina 

                                                      
33 Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo 2017-01-17 

įstatymas Nr. XIII-198 (su vėlesniais pakeitimais); 
34 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2017-04-27 sprendimas Nr. T-107 „Dėl Pakruojo rajono 

savivaldybės biudžetinių įstaigų vadovų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 
35 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2019-03-01 sprendimas Nr. T-40 „Dėl Pakruojo rajono 

savivaldybės biudžetinių įstaigų vadovų darbo apmokėjimo sistemos tvarkos aprašo patvirtinimo“; 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

26 

remtis Darbų ir pareigybių vertinimo metodika36. Ši metodika remiasi Tarptautinės darbo 

organizacijos parengta darbų ir pareigybių vertinimo schema. Joje numatyti 8 pagrindiniai veiksniai, 

lemiantys darbo užmokesčio dydį. Ji suteikia naudingas gaires, kaip sumažinti diskriminacijos 

tikimybę mokant darbo užmokestį. 

Rajono mokyklų direktoriams 2019 metais buvo nustatyti pareiginės algos pastoviosios dalies 

koeficientai: 

 Iki 2019 m. vasario 28 d.37 

- koeficiento vidurkis nustatytas 2 mokyklų direktoriams (Žeimelio gimnazija, 

Pakruojo „Žemynos“ pagrindinė mokykla); 

- 0,62 ir 0,69 proc. dalimi didesnis už koeficiento vidurkį nustatytas 2 mokyklų 

direktoriams (Linkuvos gimnazija, Lygumų pagrindinė mokykla); 

- 0,58 proc. dalimi mažesnis už koeficiento vidurkį nustatytas 4 mokyklų 

direktoriams (Balsių pagrindinė mokykla, Pašvitinio pagrindinė mokykla, 

Klovainių pagrindinė mokykla, Rozalimo pagrindinė mokykla); 

 Nuo 2019 m. rugsėjo 1 d.38 

- 0,62 proc. dalimi didesnis už koeficiento vidurkį nustatytas 3 mokyklų 

direktoriams (Linkuvos gimnazija, Žeimelio gimnazija, Lygumų pagrindinė 

mokykla); 

- 0,30 ir 0,65 proc. dalimi mažesnis už koeficiento vidurkį nustatytas 5 mokyklų 

direktoriams (Pakruojo „Žemynos“ pagrindinė mokykla, Balsių pagrindinė 

mokykla, Pašvitinio pagrindinė mokykla, Klovainių pagrindinė mokykla, 

Rozalimo pagrindinė mokykla). 

Jei būtų nustatyti aiškūs pareiginės algos pastoviosios dalies dydžių nustatymo ir didinimo 

kriterijai ir tvarka, tai sumažintų netiesioginės diskriminacijos riziką, kai darbuotojas ar jų grupė 

atsiduria mažiau palankioje padėtyje darbo užmokesčio atžvilgiu dėl jų lyties, tautybės, amžiaus ar 

kt. įstatymų saugomo asmens tapatybės bruožo. Pakruojo r. Žeimelio gimnazijos darbuotojų darbo 

apmokėjimo tvarkos apraše39 , Pakruojo rajono Pašvitinio pagrindinės mokyklos darbuotojų, 

                                                      
36 Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Lietuvos Respublikos trišalė taryba, Darbo ir socialinių 

tyrimų institutas, „Darbų ir pareigybių vertinimo metodika“, Darbo ir socialinių tyrimų institutas, Vilnius, 

2004; 
37 Pakruojo rajono savivaldybės mero 2018-09-11 potvarkis Nr. MP-84 „Dėl Pakruojo rajono 

savivaldybės švietimo įstaigų direktorių tarnybinių atlyginimų koeficientų patvirtinimo“; 
38 Pakruojo rajono savivaldybės mero 2019-02-28 potvarkiai dėl visų rajono švietimo įstaigų direktorių 

pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientų patvirtinimo; 
39 Pakruojo r. Žeimelio gimnazijos direktoriaus 2019-08-30 įsakymas Nr. V-85 „Dėl Pakruojo r. 

Žeimelio gimnazijos darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

http://www.lpsk.lt/lpsk-web/wp-content/uploads/2014/06/Darbuirpareigybiuvertinimometodika2004.pdf
http://www.lpsk.lt/lpsk-web/wp-content/uploads/2014/06/Darbuirpareigybiuvertinimometodika2004.pdf
http://www.lpsk.lt/lpsk-web/wp-content/uploads/2014/06/Darbuirpareigybiuvertinimometodika2004.pdf


Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

27 

dirbančių pagal darbo sutartis, darbo apmokėjimo tvarkos apraše40, Pakruojo r. Lygumų pagrindinės 

mokyklos darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, darbo apmokėjimo tvarkos apraše41 patvirtinti 

direktorių pareiginės algos pastoviosios dalies koeficientai, jo didinimo tvarka. Direktoriai negali 

patys sau nusistatyti pareiginės algos, todėl ir darbo apmokėjimo tvarkos apraše tai neturi būti 

įtvirtinta. Meras įgyvendina funkcijas, susijusias su visų biudžetinių įstaigų vadovų darbo santykiais, 

Darbo kodekso ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka42, todėl mokyklų direktorių pareiginės algos 

pastoviosios dalies koeficientai, jo didinimo tvarka turi būti aptarti Pakruojo rajono savivaldybės 

biudžetinių įstaigų vadovų darbo apmokėjimo tvarkoje. 

2017 metais patvirtintame Pakruojo rajono savivaldybės biudžetinių įstaigų vadovų darbo 

apmokėjimo tvarkos apraše43 ir 2019 metais naujame patvirtintame Pakruojo rajono savivaldybės 

biudžetinių įstaigų vadovų darbo apmokėjimo sistemos tvarkos apraše44 nustatyta, kad už biudžetinės 

įstaigos vadovo funkcijų laikiną atlikimą (kol nepriimtas įstaigos vadovas, ilgalaikės ligos, tikslinių 

atostogų atvejais ir pan.) pavaduojančiam asmeniui nustatoma iki 30 procentų pareiginės algos 

pastoviosios dalies dydžio priemoka ir priemokos biudžetinių įstaigų vadovams nustatomos nurodant 

konkretų terminą, bet neilgesnį kaip iki kalendorinių metų pabaigos. Rajono švietimo įstaigų 

direktorių funkcijas, kol nepriimti įstaigų vadovai, buvo pavesta atlikti šių įstaigų pavaduotojams, 

nustatant jiems mokėti priemokas, iki kol į pareigas bus paskirti direktoriai. Šių priemokų mokėjimas 

yra perkeltas į kitus kalendorinius metus (dviem atvejais į trečius ir ketvirtus kalendorinius metus), 

tačiau naujų sprendimų dėl priemokų mokėjimo nėra priimta. 

Priemokos mokamos laikinai direktoriaus funkcijas atliekantiems, kol nepriimti šių įstaigų 

vadovai: 

 Pakruojo r. Linkuvos lopšelio-darželio „Šaltinėlis“ nuo 2015-07-02 iki šiol; 

 Linkuvos specialiosios mokyklos nuo 2016-01-05 iki šiol; 

 Pakruojo vaikų lopšelio-darželio „Vyturėlis“ nuo 2018-12-22 iki 2019-07-01; 

 Pakruojo vaikų lopšelio-darželio „Saulutė“ nuo 2018-12-22 iki šiol; 

 Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos nuo 2018-12-22 iki šiol. 

 

                                                      
40 Pakruojo r. Pašvitinio pagrindinės mokyklos direktoriaus 2019-08-30 įsakymas Nr. V-121 „Dėl 

Pakruojo r. Pašvitinio pagrindinės mokyklos darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 
41 Pakruojo r. Lygumų pagrindinės mokyklos direktoriaus 2018-08-31 įsakymas Nr. V-181 „Dėl 

Pakruojo r. Lygumų pagrindinės mokyklos darbuotojų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 
42 Lietuvos Respublikos vietos savivaldos 1994-07-07 įstatymas Nr. I-533 (su vėlesniais pakeitimais); 
43 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2017-04-27 sprendimas Nr. T-107 „Dėl Pakruojo rajono 

savivaldybės biudžetinių įstaigų vadovų darbo apmokėjimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 
44 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2019-03-01 sprendimas Nr. T-40 „Dėl Pakruojo rajono 

savivaldybės biudžetinių įstaigų vadovų darbo apmokėjimo sistemos tvarkos aprašo patvirtinimo“; 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

28 

3.3. Nepakankamai dėmesio skiriama vienai iš kontrolės priemonių — inventorizacijai 

Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatyme45 įtvirtinta, kad apskaitos duomenys turi būti 

pagrindžiami turto ir įsipareigojimų inventorizavimo duomenimis. Viena iš svarbiausių kontrolės 

procedūrų yra inventorizacija, užtikrinanti finansinėse ataskaitose pateiktų duomenų teisingumą. 

Neatitikimai finansinėse ataskaitose patvirtina, kad inventorizacija vis dar atliekama formaliai, 

inventorizuojamas ne visas turtas. 

Pagal Lietuvos Respublikos aplinkos ministro patvirtintų Želdynų ir želdinių inventorizavimo 

apskaitos taisyklių46 nuostatas, želdynų ir želdinių inventorizavimas savivaldybės lygiu atliekamas 

kas dešimt metų. Savivaldybė praėjus 11 metų po 2008 metų dalinės želdynų ir želdinių 

inventorizavimo dar neorganizavo savivaldybės želdynų ir želdinių inventorizavimo, kurio 

pagrindinis tikslas yra įvertinti želdynų ir želdinių kiekybinę ir kokybinę būklę, numatyti jų apsaugos, 

naudojimo ir atkūrimo priemones, sukurti želdinių apskaitos duomenų bazę47.  

Savivaldybės vietinės reikšmės kelių ir gatvių metinė inventorizacija, kaip ir ankstesniais 

metais, atlikta nesivadovaujant Inventorizacijos taisyklėmis48. Kelių inventorizavimo apraše turi būti 

nurodomas kelio numeris, kelio pavadinimas ir kelio ilgis pagal savivaldybės vietinės reikšmės kelių 

sąraše49 pateiktus duomenis. Į inventorizavimo aprašus – sutikrinimo žiniaraščius įtraukti tik tie keliai 

ir tos gatvės, kurie yra apskaitomi buhalterinėje apskaitoje (žr. 1.1 poskyrį). Inventorizacijos komisija 

neįvertino to, kad buhalterinėje apskaitoje apskaityta mažiau kelių ir gatvių nei jų yra Vietinės 

reikšmės kelių, gatvių ir kelio statinių sąraše50. 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos inventorizacijos taisyklėse51 nurodyta, kad 

ataskaitiniais metais nebaigtų ilgalaikio materialiojo turto statybos darbų inventorizavimo apraše – 

sutikrinimo žiniaraštyje turi būti nurodoma atliktų darbų apimtis ir sudaromi atskiri inventorizavimo 

aprašai – sutikrinimo žiniaraščiai pagal statomą arba montuojamą turtą. Šios nuostatos nebuvo 

laikomasi inventorizuojant nebaigtos statybos objektus, inventorizavimo aprašuose – sutikrinimo 

žiniaraščiuose nebuvo nurodytos atliktų darbų apimtys. 

                                                      
45 Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės 2007-06-26 įstatymas Nr. X-1212 (su 

vėlesniais pakeitimais), 19 str. 9 d.; 
46 Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008-01-08 įsakymas Nr. D1-5 „Dėl Želdynų ir želdinių 

inventorizavimo ir apskaitos taisyklių patvirtinimo“, 3 p.; 
47 Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008-01-08 įsakymas Nr. D1-5 „Dėl Želdynų ir želdinių 

inventorizavimo ir apskaitos taisyklių patvirtinimo“, 2 p.; 
48 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999-06-03 nutarimas Nr. 719 „Dėl Inventorizacijos taisyklių 

patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais), 231 p.; 
49 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2015-11-05 sprendimas Nr. T-290 „Dėl Vietinės reikšmės 

kelių, gatvių ir kelio statinių Pakruojo rajono sąrašo patvirtinimo“  (su vėlesniais pakeitimais); 
50 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2015-11-05 sprendimas Nr. T-290 „Dėl Vietinės reikšmės 

kelių, gatvių ir kelio statinių Pakruojo rajono sąrašo patvirtinimo“  (su vėlesniais pakeitimais); 
51 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2018-11-28 įsakymu Nr. AV-808 

patvirtintų Pakruojo rajono savivaldybės administracijos inventorizacijos taisyklių 23 p.; 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

29 

Apžiūrint kiekvieną nebaigtos statybos objektą, atliktų darbų apimtis turėtų būti nustatomos 

pagal tai, kas yra sulygta sutartyje (sumos, etapai, atlikimo laikas) su jau faktiškai atliktais darbais, 

kurie yra pagrįsti pasirašytais dokumentais (sąskaitomis faktūromis, darbų atlikimo aktais). Taip pat 

turėtų būti ne tik inventorizavimo aprašas, bet ir išvada, ar darbai vysta pagal grafiką, ar faktiniai 

kiekiai (užaktuoti) atitinka planinius kiekius, kadangi inventorizacijos metu svarbu nustatyti faktą dėl 

turto nuvertėjimo požymių, jeigu nebaigta statyba nėra tęsiama52. Atliktų darbų apimties vertinimas 

inventorizacijos metu patvirtintų, kad finansinių ataskaitų duomenys yra teisingi. 

Savivaldybės būsto fondui priklausantys būstai 7 atvejais inventorizuoti kaip vienas turto 

vienetas (taip apskaitomas ir apskaitoje), nors faktiškai yra 45 būstai53. 

2019 metais neinventorizuota 12 objektų (ūkiniai pastatai, sandėliai, silosinės, katilinė, 

garažas), kurie neapskaityti buhalterinėje apskaitoje (žr. 1.6 poskyrį). 

 

3.4. Dėl transporto išlaikymui skirtų ir transporto paslaugų išlaidų 

LRV nutarime „Dėl tarnybinių lengvųjų automobilių biudžetinėse įstaigose“54 

rekomenduojamas iš savivaldybių biudžetų išlaikomoms biudžetinėms įstaigoms išlaidų 

tarnybiniams automobiliams išlaikyti, nuomotis arba nuomotis pagal veiklos nuomos sutartį dydis 

nuo 2019-01-01 iki 0,78 procento asignavimų darbo užmokesčiui. Po savivaldybės 2018 metų 

konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaitoje pateiktos rekomendacijos Administracijos 

direktorius patvirtino savivaldybės biudžetinių įstaigų piniginių ir natūrinių išlaidų normų nustatymo 

tvarkos aprašą55, kuriame nustatė, kad savivaldybės biudžeto išlaikomoms biudžetinėms įstaigoms 

išlaidų tarnybiniams automobiliams, išskyrus specialiosios paskirties lengvuosius automobilius, 

išlaikymo arba nuomos dydis negali viršyti 0,78 procento asignavimų darbo užmokesčiui, tvirtinamų 

šių įstaigų metinėse išlaidų sąmatose. Šiame apraše neapibrėžta, kas yra specialiosios paskirties 

lengvieji automobiliai. Dėl to nėra aišku, kiek savivaldybė turi tokių automobilių ir kaip apskaitoje 

paskirstyti išlaidas transportui išlaikyti. 

Savivaldybės asignavimų valdytojams — biudžetinėms įstaigoms ir seniūnijoms — 

2019 metais transporto išlaikymo ir transporto paslaugų įsigijimo išlaidoms buvo suplanuota 

262,3  tūkst. Eur, išlaidų darbo užmokesčiui sąmatose buvo patvirtinta 13 723,8 tūkst. Eur. Šie 

                                                      
52 Lietuvos Respublikos finansų ministro 2008-07-04 įsakymas Nr. 1K-229 „Dėl Viešojo sektoriaus 

apskaitos finansinės atskaitomybės 22-ojo standarto patvirtinimo“, 12 p.; 
53 Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2020-05-05 Pakruojo rajono savivaldybės 

2017–2019 m. I pusmečio nekilnojamojo turto valdymo veiklos audito ataskaita, 6 skyrius; 
54 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998-11-17 nutarimas Nr. Nr. 1341 „Dėl tarnybinių lengvųjų 

automobilių biudžetinėse įstaigose“ (su vėlesniais pakeitimais); 
55 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2019-11-21 įsakymas Nr. AV-755 „Dėl 

Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto projekto rengimo tvarkos aprašo ir Pakruojo rajono savivaldybės 

biudžetinių įstaigų piniginių ir natūrinių išlaidų normų nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

30 

planuoti asignavimai buvo įvykdyti: darbo užmokesčio 99,7 proc., transporto išlaikymo ir transporto 

paslaugų įsigijimo 99,4 proc.  

Transporto išlaikymo ir transporto paslaugų įsigijimo išlaidos 2019 metais buvo suplanuotos 

ir naudojamos viršijant LRV nutarimu56 patvirtintą rekomendacijų dydį. Iš 17 asignavimų valdytojų 

(išskyrus ugdymo įstaigas, socialinių paslaugų įstaigas, Pakruojo priešgaisrinę tarnybą) 

11 asignavimų valdytojų transporto išlaikymo ir transporto paslaugų įsigijimo išlaidos buvo viršytos 

nuo 2,5 iki 9,5 karto (Žeimelio seniūnija 9,5 karto; Linkuvos seniūnija 9,1 karto; Pakruojo sporto 

centras 7,7 karto; Guostagalio seniūnija, Lygumų seniūnija, Pakruojo visuomenės sveikatos biuras 

nuo 4,4 iki 4,6 karto). 

11 asignavimų valdytojų transporto išlaikymo ir transporto paslaugų įsigijimo išlaidos 

sudarė nuo 7,4 proc. iki 1,9 proc. nuo visų šių asignavimų valdytojų 2019 m. patvirtintų asignavimų 

darbo užmokesčiui, t. y. nuo 2,5 iki 9,5 karto viršijo LRV nutarimu57 patvirtintą rekomenduojamą 

dydį.  

 

3.5. Sudarytos panaudos sutartys ne dėl visų žemės sklypų, kurie yra reikalingi 

eksploatuoti Savivaldybės nekilnojamąjį turtą 

Sudarytos ne visų žemės sklypų, kurie reikalingi Savivaldybės nekilnojamajam turtui 

eksploatuoti, panaudos sutartys. Be to, ne po visais Savivaldybei nuosavybės teise priklausančiais 

pastatais suformuoti žemės sklypai ir apibrėžtos ribos (su kuriais nesudarytos žemės panaudos 

sutartys)58. 

Jeigu žemės sklypas nėra suformuotas, tai jam nėra taikomos specialiosios žemės naudojimo 

sąlygos dėl sklype esančių inžinerinių tinklų naudojimo, gamtos, kultūros paveldo apsaugos 

apribojimų ir kt. Pastatų naudotojai gali nežinoti, kokia veikla sklype yra galima ar kokie apribojimai 

taikomi, dėl to žemės sklype gali būti vykdoma draudžiama veikla59. Nesuformuotais žemės sklypais 

gali naudotis ne vien tik pastatų valdytojai, todėl kyla neteisėto valstybinės žemės sklypų naudojimo 

rizika. 

 

3.6. Dėl turto panaudos 

Problemų kyla dėl panaudos pagrindais perduoto Savivaldybės nekilnojamojo turto 

naudojimo kontrolės. Panaudos davėjai nepaskiria asmenų, atsakingų už panaudos sutarčių vykdymo 

                                                      
56 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998-11-17 nutarimas Nr. Nr. 1341 „Dėl tarnybinių lengvųjų 

automobilių biudžetinėse įstaigose“ (su vėlesniais pakeitimais); 
57 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998-11-17 nutarimas Nr. Nr. 1341 „Dėl tarnybinių lengvųjų 

automobilių biudžetinėse įstaigose“ (su vėlesniais pakeitimais); 
58 Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2020-05-05 Pakruojo rajono savivaldybės 

2017—2019 m. I pusmečio nekilnojamojo turto valdymo veiklos audito ataskaita, 4 skyrius; 
59 Lietuvos Respublikos žemės įstatymas Nr. I-446 (su vėlesniais pakeitimais); 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

31 

kontrolę, nors turto valdytojai privalo kontroliuoti, ar panaudos gavėjai naudoja gautą savivaldybės 

turtą pagal paskirtį, ar yra jį apdraudę, ar verčiasi veikla, dėl kurios buvo perduotas turtas, ar vykdo 

visas panaudos sutarties sąlygas ir kt. 

Pagal Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo, disponavimo 

juo įstatymo60 14 str. 5 d. reikalavimus panaudos gavėjo pareiga apdrausti gaunamą ilgalaikį 

materialųjį turtą. Ne visi panaudos gavėjai apdraudė pagal panaudą gautą nekilnojamąjį turtą. Iš 

67 tikrintų panaudos sutarčių net 55 atvejais (82,1 proc.) panaudos gavėjai gauto turto neapdraudė. 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro įstatymo61 15 str. 

nuostatomis, panaudos gavėjas savo lėšomis per 15 dienų nuo sutarties pasirašymo įstatymų nustatyta 

tvarka sutartį turi įregistruoti Nekilnojamojo turto registre. Iš 67 tikrintų panaudos sutarčių 

viešuosiuose registruose neužregistruotos 23 panaudos sutartys (34,3 proc.). 

Savivaldybės vidaus teisės aktuose nėra reglamentuota, kaip Savivaldybės turto valdytojas 

atlieka perduoto turto kontrolę, t. y. kontroliuoja, ar turtas naudojamas pagal paskirtį, ar yra 

apdraustas, ar vykdoma veikla, dėl kurios buvo perduotas turtas, ar mokami komunaliniai mokesčiai, 

ar vykdomos kitas panaudos sutarties sąlygos. 

 

3.7. Informacinių technologijų bendrosios kontrolės būklė yra tobulintina 

Pagrindiniai informacinių technologijų (toliau – IT) bendrosios kontrolės tikslai — apsaugoti 

duomenis, programinę ir kompiuterinę įrangą nuo neteisėto pakeitimo, sunaikinimo ar naudojimo ir 

užtikrinti nenutrūkstamą saugų ir patikimą duomenų įvestį ir apdorojimą. Jeigu institucijoje nėra 

tinkamos IT bendrosios kontrolės sistemos, galima daryti prielaidą, kad joje saugomi duomenys yra 

nesaugūs. 

Administracijos IT bendrosios kontrolės būklė yra tobulintina. Administracijai teikėme62 

pastebėjimus, vertinimus ir rekomendacijas dėl IT bendrosios kontrolės tobulinimo. Administracija 

parengė IT bendrosios kontrolės būklės tobulinimo planą63. IT bendrosios kontrolės būklės 

tobulinimo planas nebuvo pilnai įgyvendintas. Dviejų rekomendacijų įgyvendinimo terminai buvo 

pratęsti iki 2019 m. rugsėjo 1 d. ir 2019 m. lapkričio 30 d., tačiau iki šiol liko neįgyvendinti. 

Neatliekama IT išlaidų ir naudos analizė. IT išlaidų ir naudos analizė — tai sisteminis 

kiekybinis IS kūrimo ir įsigijimo bei IT įsigijimo vertinimo metodas, leidžiantis nustatyti ir įvertinti 

ilgalaikį finansinį ir ekonominį sukurtų IS/IT poveikį (naudą ir žalą). IT plėtros kryptys ir nuostatos 

                                                      
60 Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo 1998-

05-12 įstatymas Nr. VIII-729 (su vėlesniais pakeitimais); 
61 Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro 1996-09-24 įstatymas Nr. I-1539; 
62 Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos 2018-12-03 raštas Nr. Nr. S-44 „Dėl 

informacinių technologijų bendrosios kontrolės vertinimo“; 
63 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2018-12-21 raštas Nr. S-4057 „Dėl informacinių 

technologijų bendrosios kontrolės vertinimo“; 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

32 

niekur nėra aprašytos. Nesant IT strategijos, nekreipiamas dėmesys į jos poreikius, gali būti 

neefektyviai naudojami IT ištekliai, jie gali neatitikti Administracijos poreikių, atsirasti programinės 

ir kompiuterinės įrangos nesuderinamumų tarp padalinių, gali kilti pavojus duomenų (buhalterinės 

apskaitos, institucijos veiklos, asmens ir kt. duomenų) saugumui. Nenustatomi prioritetai IT 

investicijoms. IT investicijų prioritetai turi atitikti Administracijos strategines veiklos kryptis. 

Savivaldybės įstaigose naudojama 72,5 proc. vienetų jau nudėvėtų kompiuterių. Kompiuterių 

ir jų įrangos nusidėvėjimo normatyvai 3–7 metai64. Įstaigose 37,2 proc. naudojamų kompiuterių 

amžius 7–11 metų, 19,2 proc. kompiuterių amžius 12–16 metų. Pagal surinktą informaciją įstaigose 

naudojamas 921 kompiuteris. 

53,4 proc. įstaigų kompiuteriuose naudojama „Windows 7“ arba dar senesnės operacinės 

sistemos. Microsoft nuo 2020 m. sausio mėnesio sustabdė „Windows 7“ operacinės sistemos 

palaikymą. Dėl to kompiuteriai gali būti labiau pažeidžiami virusų ir kenkėjiškų programų, jiems 

nebeteikiami saugos atnaujinimai, nebeteikiami programinės įrangos atnaujinimai, nebėra techninio 

palaikymo.  

Nepalaikomų operacinių sistemų naudojimas gali neapsaugoti duomenų, programinės 

įrangos, o tai gali jų neapsaugoti nuo jų pakeitimo, sunaikinimo ar tinkamo naudojimo. 

Daugeliu atvejų pereiti prie naujesnės operacinės sistemos versijos nėra galimybių todėl, kad 

pasenusi kompiuterinė įranga neturi tinkamų parametrų. 

 

  

                                                      
64 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009-06-10 nutarimas Nr. 564 „Dėl minimalios ilgalaikio 

materialiojo turto vertės nustatymo ir Ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) minimalių ir maksimalių 

ekonominių normatyvų viešojo sektoriaus subjektams sąrašo patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

33 

REKOMENDACIJŲ ĮGYVENDINIMO PLANAS 

Rekomend

acijos eilės 

numeris 

ataskaitoje 

Rekomendacija Priemonės, kurių bus imtasi 

rekomendacijai įgyvendinti, 

komentarai 

Terminas 

priemonei 

įvykdyti, 

vykdytojas (-ai) 
1 2 3 4 

ADMINISTRACIJAI 

1. Patikslinti Pakruojo dvaro sodybos 

tikrąją vertę atsižvelgiant į 

nuomininko investicijas. 

Pakruojo dvaro sodybos 

nuomos sutarties priežiūros 

komisija pateiks Turto vertės 

nustatymo komisijai 

draudimo polisus už 2020 m. 

ir pažymą dėl pripažintų 

nuomininko investicijų, 

kurios didina nekilnojamų 

kultūros vertybių vertę, pagal 

kiekvieną turto vienetą  

 

Pakruojo rajono savivaldybės 

administracijos Apskaitos 

skyrius pateiks duomenis 

Turto vertės nustatymo 

komisijai apie apskaitomas 

nekilnojamas kultūros 

vertybes jų tikrajai vertei 

nustatyti.  

 

Turto vertės nustatymo 

komisija pagal pateiktus 

dokumentus nustatys 

nekilnojamų kultūros 

vertybių tikrąją vertę ir 

Apskaitos skyriui pateiks 

ilgalaikio materialiojo turto 

vertės pokyčio pažymą 2020 

m. gruodžio 31 dienai.  

 

Apskaitos skyrius patikslins 

nekilnojamų kultūros 

vertybių tikrąją vertę 2020 m. 

gruodžio 31 d. 

 

Pakruojo dvaro 

sodybos nuomos 

sutarties 

priežiūros 

komisija. 

Iki 2020 m. 

gruodžio 16 d. 

 

 

 

 

Administracijos 

Apskaitos 

skyriaus vedėjo 

pavaduotoja 

Genovaitė 

Šunauskienė. 

Iki 2020 m. 

gruodžio 16 d. 

 

Turto vertės 

nustatymo 

komisija. 

Iki 2021 

m. sausio 10 d. 

 

 

 

 

 

Administracijos 

Apskaitos 

skyriaus vedėjo 

pavaduotoja           

Genovaitė 

Šunauskienė. 

Iki 2021 

m. sausio 25 d. 

 
2. Struktūruoti Pakruojo rajono 

savivaldybės administracijos darbo 

apmokėjimo sistemos tvarkos 

aprašą. 

Administracija, 

vadovaudamasi teisės aktais, 

reglamentuojančiais darbo 

apmokėjimą, parengs ir 

patvirtins naują Pakruojo 

rajono savivaldybės 

administracijos darbo 

Iki 2020 m. 

gruodžio 16 d. 

Atsakingas: 

Teisės ir civilinės 

metrikacijos 

skyriaus vedėja 

Jovita 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

34 

apmokėjimo sistemos tvarkos 

aprašą. 

Kirdeikienė 

3. Struktūruoti Pakruojo rajono 

savivaldybės biudžetinių įstaigų 

vadovų darbo apmokėjimo sistemos 

tvarkos aprašą. 

Administracija, 

vadovaudamasi teisės aktais, 

reglamentuojančiais darbo 

apmokėjimą, parengs ir 

pateiks Pakruojo rajono 

savivaldybės tarybai tvirtinti  

naują Pakruojo rajono 

savivaldybės biudžetinių 

įstaigų vadovų darbo 

apmokėjimo sistemos tvarkos 

aprašą. 

Iki 2020 m. 

gruodžio 16 d. 

Atsakingas: 

Teisės ir civilinės 

metrikacijos 

skyriaus vedėja 

Jovita 

Kirdeikienė 

4. Organizuoti Pakruojo rajono 

savivaldybės želdynų ir želdinių 

inventorizavimą pagal Želdynų ir 

želdinių inventorizavimo ir 

apskaitos taisyklių reikalavimus. 

2020 metais ši rekomendacija 

nebus vykdoma, nes Pakruojo 

rajono savivaldybės želdynų 

ir želdinių inventorizavimui 

reikalingos didelės lėšos, 

kurios nėra numatytos 2020 

metais patvirtintame Pakruojo 

rajono savivaldybės biudžete 

 

5. Atlikti nebaigto ilgalaikio 

materialiojo turto statybos darbų 

inventorizavimą pagal statomą arba 

montuojamą turtą, įvertinant atliktų 

darbų apimtis. 

Administracija, 

vadovaudamasi teisės aktais, 

reglamentuojančiais 

inventorizaciją, atliks 

nebaigto ilgalaikio 

materialiojo turto statybos 

darbų inventorizavimą pagal 

statomą arba montuojamą 

turtą, įvertinant atliktų darbų 

apimtis. 

Iki 2021 m. kovo 

31 d. 

Atsakingi: 

administracijos 

direktoriaus 

įsakymu 

sudaryta vietinė 

administracijos 

inventorizacijos 

komisija, 

atliekanti 

nebaigtos 

statybos 

inventorizaciją. 
6 Iš Nebaigtos statybos sąskaitos 

iškelti 10 užbaigtų statybos objektų 

į atitinkamas ilgalaikio turto 

sąskaitas  

Administracija vykdo / 

vykdys užbaigtų objektų 

iškėlimą iš nebaigtos statybos 

sąskaitos. 

Iki 2020 m. 

gruodžio 16 d. 

Atsakingi: 

Strateginės 

plėtros ir 

statybos skyriaus 

vedėjas Gintaras 

Makauskas; 

Turto ir ūkio 

skyriaus vedėja 

Daiva Buzienė; 

Apskaitos 

skyriaus vedėja 

Rasa 

Bagdonienė. 
7. Peržiūrėti 2020 metams 

biudžetinėms įstaigoms patvirtintas 

Savivaldybės biudžetas 

patvirtintas Savivaldybės 

Planuojant 2021 

metų biudžetą. 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

35 

transporto išlaikymo ir transporto 

paslaugų įsigijimo išlaidas, 2020 

metams šias išlaidas patvirtinti 

pagal patvirtintas normas. 

tarybos 2020 m. vasario 27 d. 

sprendimu Nr. T-52. 

Asignavimų valdytojai pagal 

skirtas biudžeto lėšas 

pasitvirtino sąmatas, kuriose 

transporto išlaidas pasiskirstė 

pagal įstaigos poreikį. 

Iki 2021 metų 

vasario 28 d. 

Atsakingas už 

rekomendacijos 

vykdymą Rasa 

Stalionienė. 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS MOKYKLOMS 

1. Struktūruoti mokyklų darbo 

apmokėjimo sistemas. 

Mokyklų vadovai, 

vadovaudamasi teisės aktais, 

reglamentuojančiais darbo 

apmokėjimą, parengs ir 

patvirtins naujus mokyklų 

darbo apmokėjimo sistemos 

tvarkos aprašus. 

Iki 2020 metų 

gruodžio 16 d. 

Atsakingi 

vykdytojai: 

mokyklų 

direktoriai. 

Rekomendacijos 

vykdymo 

priežiūrą atliks 

Švietimo 

skyriaus vedėja 

Irena Mažulienė. 

Plano sudarymo paaiškinimas: 

1–2 lentelės stulpelius užpildė Savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba; 

3–4 lentelės stulpelius užpildė Administracija ir pateikė Savivaldybės kontrolės ir audito 

tarnybai.  

Savivaldybės kontrolieriaus rekomendacijų vykdymo kontrolę vykdo Administracijos 

direktoriaus pavaduotojas65. 

 

 

Savivaldybės kontrolierė   Irena Urmonienė 

 

Savivaldybės kontrolierės pavaduotoja  Daiva Čepulionienė 

                                                      
65 Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2019-01-31 sprendimas Nr. T-4 „Dėl Pakruojo rajono 

savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojo pareigybės aprašymo patvirtinimo“; 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

36 

PRIEDAI 

1 priedas 

SANTRUMPOS IR SĄVOKOS 

LR — Lietuvos Respublika; 

LRV — Lietuvos Respublikos Vyriausybė; 

ES — Europos Sąjunga; 

NMA — Nacionalinė mokėjimo agentūra; 

BĮ — Biudžetinė įstaiga; 

AB — Akcinė bendrovė 

UAB — Uždaroji akcinė bendrovė; 

VšĮ — Viešoji įstaiga; 

VSS — Viešojo sektoriaus subjektas; 

NTR — Nekilnojamojo turto registras; 

VSAFAS — Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartai; 

KFAR — Konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys; 

FBA — finansinės būklės ataskaita; 

VRA — veiklos rezultatų ataskaita; 

BVAR — Biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys; 

IT — informacinės technologijos; 

Savivaldybė — Pakruojo rajono savivaldybė; 

Administracija — Pakruojo rajono savivaldybės administracija; 

Konsolidavimas — Savivaldybės viešojo sektoriaus subjektų grupei priklausančių viešojo sektoriaus 

subjektų ataskaitų rinkinių sujungimas į vieną konsoliduotųjų ataskaitų rinkinį. 

  



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

37 

2 priedas 

AUDITO APIMTIS IR METODAI 

Audito tikslai: 

 įvertinti Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio duomenis 

ir pareikšti nepriklausomą nuomonę; 

 įvertinti Pakruojo rajono savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo, disponavimo jais 

teisėtumą pasirinktose srityse. 

Auditas atliktas: 

 pagal Valstybinio audito reikalavimus66, tarptautinių audito standartų67 reikalavimus; 

 siekiant gauti pakankamą užtikrinimą, kad (konsoliduotosiose) finansinėse ir biudžeto 

vykdymo ataskaitose nėra reikšmingų iškraipymų, o savivaldybės biudžeto lėšos ir turtas 

valdomi, naudojami ir disponuojama jais teisėtai. Visiškas užtikrinimas neįmanomas dėl 

įgimtų audito ir vidaus kontrolės apribojimų bei to fakto, kad netikrinome visų (100 proc.) 

ūkinių operacijų, ūkinių įvykių ir sudarytų sandorių. 

Audito apimtis ir metodai 

Audituotos konsoliduotosios finansinės ir biudžeto 

vykdymo ataskaitos 

Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų 

finansinių ataskaitų rinkinys
68

, kuris sudarytas kaupimo 

principu, t. y. pagal visas per metus įvykdytas operacijas, 

neatsižvelgiant į tai, kada buvo pervesti pinigai. Jį sudaro: 

- Finansinės būklės ataskaita pagal 2019 m. gruodžio 

31 d. duomenis  (parodo turto, grynojo turto, 

finansavimo sumų ir įsipareigojimų vertę 2019-12-31 

datai).; 

- Veiklos rezultatų ataskaita pagal 2019 m. gruodžio 

31 d. duomenis (parodo, kiek uždirbta pajamų, patirta 

sąnaudų per ataskaitinį laikotarpį (nuo metų 

pradžios)); 

- Pinigų srautų ataskaita pagal 2019 m. gruodžio 31 d. 

duomenis (parodo, iš kur gauti pinigai ir kam išleisti 

pinigai per ataskaitinį laikotarpį); 

- Grynojo turto pokyčių ataskaita pagal 2019 m. 

gruodžio 31 d. duomenis(parodo, kaip judėjo grynasis 

turtas (turtas atėmus finansavimo sumas ir 

įsipareigojimus) per ataskaitinį laikotarpį); 

- savivaldybės 2019 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių 

metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų 

aiškinamasis raštas (paaiškina visų pagrindinių 

ataskaitų straipsnius. Aiškinamajame rašte taip pat 

pateikiama kita svarbi informacija). 

                                                      
66 Lietuvos Respublikos valstybės kontrolieriaus 2002-02-21 įsakymas Nr. V-26 „Dėl Valstybinio 

audito reikalavimų patvirtinimo“ (2012-06-28 įsakymo Nr. V-171 redakcija su vėlesniais pakeitimais); 
67 Tarptautinės buhalterių federacijos Tarptautinių audito ir užtikrinimo standartų valdybos išleisti 

Tarptautiniai audito standartai (Lietuvos audito rūmų išversti į lietuvių kalbą, 

http://www.lar.lt/new/page.php?514); 
68 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2020-05-29 raštas Nr. S-1718(11.18) „Dėl Pakruojo 

rajono savivaldybės 2019 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių metų konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinio 

pateikimo“; 

http://www.lar.lt/new/page.php?514)


Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

38 

Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų 

biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys
69

, kuris sudarytas 

pinigų principu, t. y. atsižvelgiant į lėšų gavimo ar 

mokėjimo datą. Jį sudaro: 

- Biudžeto pajamų ir išlaidų plano vykdymo 2019 m. 

gruodžio 31 d. ataskaita, forma Nr. 1-sav.; 

- Biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo 2019 m. gruodžio 

31 d. ataskaita, forma Nr. 2-sav.; 

- Skolinių įsipareigojimų 2019 m. gruodžio 31 d. 

ataskaita, forma Nr. 3-sav.; 

- Mokėtinų ir gautinų sumų 2019 m. gruodžio 31 d. 

ataskaita, forma Nr.4; 

- 2019 metų savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų 

plano vykdymo ataskaitos aiškinamasis raštas. 

2019 m. pradžios ir pabaigos turto ir atitinkamai 

finansavimo sumų, įsipareigojimų ir grynojo turto likučiai 

2019 m. pradžioje turto ir atitinkamai finansavimo sumų, 

įsipareigojimų ir grynojo turto likučiai buvo 

58 142,82 tūkst. Eur, pabaigoje – 58 929 tūkst. Eur
70

. 

2019 m. pagrindinės veiklos pajamos ir sąnaudos 2019 m. Savivaldybės pagrindinės veiklos pajamos sudarė 

34 657,54 tūkst. Eur, pagrindinės veiklos sąnaudos – 

35 252,59 tūkst. Eur
71

. 

2019 m. savivaldybės biudžeto pajamos ir patirtos išlaidos 2019 m. Savivaldybės biudžetas gavo 24 723,8 tūkst. Eur 

pajamų ir patyrė 25 304,9 tūkst. Eur išlaidų
72

. 

Savivaldybės biudžeto asignavimų suma, kurią valdė 

asignavimų valdytojai 2019 metais 

Savivaldybės biudžeto asignavimų, kuriuos 2019 m. valdė 

asignavimų valdytojai, suma – 26 561,6 tūkst. Eur
73

 

(patikslintas planas su 2018 m. nepanaudotų biudžeto lėšų 

likučiu). 

Pagrindiniai VRA ir biudžeto vykdymo ataskaitų 

skirtumai 
 veiklos rezultatų ataskaitoje parodomos uždirbtos 

pajamos, patirtos sąnaudos (kaupimo principu), 

biudžeto vykdymo ataskaitose parodomos gautos 

įplaukos, sumokėtos išlaidos (pinigų principu); 

 veiklos rezultatų ataskaitoje pateikiamos visos VSS 

uždirbtos pajamos, biudžeto vykdymo ataskaitose tik 

tos, kurios  surenkamos VSS ir įskaitomos į biudžetą; 

 veiklos rezultatų ataskaitoje parodomos visos įstaigos 

patirtos sąnaudos, nesvarbu iš kokių lėšų jos 

apmokėtos (kaupimo principu). Biudžeto vykdymo 

ataskaitose parodomos tik tos išlaidos, kurios 

apmokėtos iš biudžeto gautomis lėšomis (pinigų 

principu); 

 veiklos rezultatų ataskaitoje iš ankstesnių metų 

grąžinamos sumos mažina patirtas sąnaudas. BĮ 

biudžeto vykdymo ataskaitose tokie grąžinimai 

nepateikiami, o iždo ataskaitose jie rodomi kaip 

pajamos. 

Veikusios pavaldžios, kontroliuojamos ir (ar) 

konsoliduojamos įstaigos 

Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys 

sudarytas konsolidavus Administracijos (sujungiant 8 

seniūnijų ir Apskaitos skyriaus finansines ataskaitas), 28 

biudžetinių įstaigų, 2 sveikatos priežiūros viešųjų įstaigų, 

1 viešosios įstaigos Pakruojo verslo informacijos centro, 

                                                      
69 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2020-02-17 raštas Nr. V2-92-(11.1.) „Dėl 2019 m. 

savivaldybės biudžeto vykdymo ataskaitų pateikimo“; 
70 Pakruojo rajono savivaldybės finansinės būklės ataskaita pagal 2019 m. gruodžio 31 d. duomenis, 

2020-05-26 Nr. 1 (patvirtinta ID -2147412103); 
71 Pakruojo rajono savivaldybės veiklos rezultatų ataskaita pagal 2019 m. gruodžio 31 d. duomenis, 

2019-05-26 Nr. 2 (patvirtinta ID -2147412103); 
72 Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų plano vykdymo 2019 m. gruodžio 31 d. 

ataskaitos, 2020-01-28 (forma Nr. 1-sav.) duomenimis; 
73 Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo 2019 m. gruodžio 31 d. ataskaitos, 

2020-01-28 Nr. 2, (forma Nr. 2-sav.) duomenimis; 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

39 

Savivaldybės iždo finansinių ataskaitų pagrindu (žr. 

priedo 1 lentelę). Į šį finansinių ataskaitų rinkinį taip pat 

yra įtrauktas finansinis turtas, kurį sudaro Savivaldybei 

priklausantis šių bendrovių ir įstaigų nuosavas kapitalas: 

- 1 kontroliuojamos viešosios įstaigos, 

nepriskiriamos prie viešojo sektoriaus subjektų: 

VšĮ Pakruojo vaikų ir jaunimo klubo prie Pakruojo 

rajono policijos komisariato; 

- 5 kontroliuojamų akcinių ir uždarųjų akcinių 

bendrovių: UAB „Pakruojo vandentiekis“, 

AB „Pakruojo autotransportas“, UAB „Pakruojo 

šiluma“, UAB „Toksika“, UAB „Pakruojo 

komunalininkas“; 

- 2 asocijuotų subjektų: VšĮ Lygumų paslaugų centro, 

VšĮ Guostagalio paslaugų centro. 

Savivaldybės konsoliduotųjų biudžeto vykdymo 

ataskaitų rinkinys sudarytas konsolidavus 38 asignavimų 

valdytojų biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių pagrindu 

(žr. priedo 2 lentelę). 

 

Audito apimties apribojimai Audito apimties apribojimų nebuvo. 

Vertintos sritys ir jose atliktos procedūros dėl 2019 m. konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio duomenų  

Susipažinta su vidaus kontrolės aplinka bei procedūromis Vertinome Administracijos IT bendrosios kontrolės 

būklę. IT bendrosios kontrolės būklė tobulintina. 

Administracija 2018 m. parengė IT bendrosios kontrolės 

būklės tobulinimo planą, planas 2019 m. nebuvo visiškai 

įgyvendintas. 

Susipažinome su Administracijos vidaus kontrolės 

aplinka ir kontrolės procedūromis. Vidaus kontrolė yra 

tobulintina. Administracija 2018 m. parengė vidaus 

kontrolės būklės tobulinimo planą, planas 2019 m. nebuvo 

visiškai įgyvendintas. 

Atlikus audituojamo subjekto veiklos, apskaitos ir vidaus 

kontrolės sistemų tyrimą, nustatytos sritys, kuriose 

nustatyta reikšmingo iškraipymo rizika: 

- turto srityje: biologinio turto, vietines reikšmės 

kelių (gatvių), nepilnos turto inventorizacijos, vertės 

tikslinimo; 

- įsipareigojimų srityje: dėl įsipareigojimų , prisiimtų 

pagal kredito sutartis vertinimo, dėl nepilnos 

įsipareigojimų inventorizacijos, duomenų apie 

įsipareigojimus patikimumo; 

- darbo užmokesčio ir socialinio draudimo srityje: dėl 

darbo užmokesčio priskaičiavimo teisingumo, 

darbo užmokesčio, priedų, priemokų, premijų 

nustatymo vadovaujantis darbo apmokėjimo 

įstatymu; 

- skolinių įsipareigojimų srityje: ar 2019 m. gruodžio 

31 d. likęs įsiskolinimas bus ne didesnis už 2019 m. 

sausio 1 d. įsiskolinimą (mokėtinas sumas, išskyrus 

sumas paskoloms grąžinti); 

- ataskaitų sudarymo srityje: kad bus atskleista ne 

visa ir netiksli pagal VSAFAS privaloma 

informacija (KFAR), kad bus atskleista ne visa ir 

netiksli pagal teisės aktų reikalavimus privaloma 

informacija (BVAR). 

Sritys, kuriose atliktos pagrindinės audito procedūros 

(detalūs testai ir (ar) analitinės procedūros) 

Pagrindinės audito procedūros atliktos visose 

reikšmingose apskaitos srityse: 

- ilgalaikio turto srityje; 

- darbo užmokesčio ir socialinio draudimo 

srityje; 

- prekių ir paslaugų išlaidų srityje; 

- iždo pajamų srityje; 

- mokėtinų ir gautinų sumų srityje; 

- konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio sudarymo 

srityje. 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

40 

Bendras ataskaitų rinkinio vertinimas Įvertintas bendras Savivaldybės konsoliduotųjų finansinių 

ataskaitų rinkinio parengimas, pateikimas, struktūra ir 

turinys; įvertinas konsolidavimo koregavimų ir 

pergrupavimų atlikimo (VSS tarpusavio sandorių 

derinimo, nederinamų operacijų ir tarpusavio sandorių 

eliminavimo, rankinių įrašų bei konsolidavimo kontrolės). 

Įvertintas bendras Savivaldybės konsoliduotųjų biudžeto 

vykdymo ataskaitų parengimas, pateikimas, struktūra ir 

turinys. 

Savivaldybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais 2019 metais teisėtumas 

Atlikus audituojamo subjekto veiklos ir vidaus kontrolės 

sistemų tyrimą, nustatytos sritys, kuriose egzistuoja 

reikšminga neatitikties rizika 

Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sritis, 

ilgalaikio turto sritis. 

Sritys, kuriose nustatytas kontrolės procedūrų 

efektyvumas (atliktas kontrolės testavimas) 

Netestuota 

Sritys, kuriose atliktos pagrindinės audito procedūros 

(detalūs testai ir (ar) analitinės procedūros) 

Atliktos pagrindinės audito procedūros: 

finansinės veiklos srityje vertinome  

- kaip laikomasi teisės aktų nuostatų dėl biudžeto 

rengimo ir vykdymo tvarkos; 

- klausimus, susijusius su įsipareigojimais; 

- ar Savivaldybės gautos paskolos ir prisiimti 

skoliniai įsipareigojimai kredito įstaigoms atitinka 

teisės aktus, reglamentuojančius skolinimosi tvarką 

ir limitus; 

išlaidų srityje vertinome: 

- prekėms / paslaugoms skirtų išlaidų panaudojimo 

teisėtumą, ar laikomasi viešuosius pirkimus 

reglamentuojančių teisės aktų nuostatų vykdant 

prekių ir paslaugų pirkimus; 

- kaip laikomasi teisės aktų nuostatų dėl darbo 

užmokesčio nustatymo ir mokėjimo 

Administracijos ir švietimo įstaigų darbuotojams; 

- ar Savivaldybės biudžeto išlaidų planas patvirtintas 

ir patikslintas Savivaldybės tarybos sprendimais; 

- ar Savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų plano 

vykdymo ataskaita parengta pagal teisės aktų 

reikalavimus; 

pajamų srityje, vertinome: 

- ar Savivaldybės biudžeto pajamų planas patvirtintas 

ir patikslintas Savivaldybės tarybos sprendimais; 

- ar Savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų plano 

vykdymo ataskaita parengta pagal teisės aktų 

reikalavimus; 

turto srityje, vertinome: 

- turto 2019 m. įsigijimo teisėtumą; 

- nekilnojamųjų ir kilnojamųjų kultūros vertybių ir 

žemės vertės ir įvertinimo pagrįstumą; 

- infrastruktūros ir kitų statinių apskaitą; 

- finansinio turto įvertinimą; 

- nebaigtos statybos apskaitą; 

- inventorizacijos atlikimą. 

 

Teisės aktai, kuriems vertinta atitiktis Vertindami, kaip laikomasi teisės aktų reikalavimų, 

atsižvelgėme į šių reikalavimų nesilaikymo priežastis ir 

įvertinome galimas teisės aktų nesilaikymo pasekmes. 

 

Lietuvos Respublikos darbo kodeksas;  

Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų 

darbuotojų darbo apmokėjimo įstatymas;  

Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymas; 

Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio 

įstatymas;  



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

41 

Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto 

valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymas; 

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro 

įstatymas; 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas; 

Lietuvos Respublikos 2019 metų valstybės ir 

savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo 

įstatymas; 

Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymas; 

Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės 

įstatymas; 

Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas; 

Lietuvos Respublikos vidaus kontrolės ir vidaus audito 

įstatymas; 

Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymas; 

Lietuvos Respublikos žemės įstatymas; 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. birželio 21d. 

nutarimas Nr. 496 „Dėl Lietuvos Respublikos darbo 

kodekso įgyvendinimo“; 

Inventorizacijos taisyklės, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1999 m. birželio 3 d. nutarimu 

Nr. 719 „Dėl Inventorizacijos taisyklių patvirtinimo“; 

Pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) 

naudoti valstybės ir savivaldybių turto nurašymo, 

išardymo ir likvidavimo tvarkos aprašas, patvirtintas 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. spalio 19 d. 

nutarimu Nr. 1250 „Dėl Pripažinto nereikalingu arba 

netinkamu (negalimu) naudoti valstybės ir savivaldybių 

turto nurašymo, išardymo ir likvidavimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“; 

Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2010-08-20 

įsakymas Nr. ĮV-466 „Dėl Muziejinių vertybių 

(eksponatų) vertinimo metodinių rekomendacijų 

patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 

Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011-

07-01 įsakymas Nr. V-1194 „Dėl Kvalifikacinių 

reikalavimų valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų 

(išskyrus aukštąsias mokyklas) vadovams aprašo 

patvirtinimas“ (su vėlesniais pakeitimais); 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008-01-08 

įsakymas Nr. D1-5 „Dėl Želdynų ir želdinių 

inventorizavimo ir apskaitos taisyklių patvirtinimo“ 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998-11-17 nutarimas 

Nr. Nr. 1341 „Dėl tarnybinių lengvųjų automobilių 

biudžetinėse įstaigose“ (su vėlesniais pakeitimais); 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002-12-03 nutarimas 

Nr. 1890 „Dėl Valstybės turto perdavimo panaudos 

pagrindais laikinai ir neatlygintinai valdyti ir naudotis 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais); 

Viešojo sektoriaus apskaitos ir atskaitomybės standartai, 

patvirtinti Lietuvos Respublikos finansų ministro 

įsakymais. 

 

 

1 lentelė. Subjektai, kurių FAR pagrindu parengtas konsoliduotųjų finansinių ataskaitų 

rinkinys 
Eil. 

Nr. 

Teisinė 

forma 

VSS pavadinimas 

1.    Pakruojo rajono savivaldybės iždas 

2.  BĮ Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba 

3.  BĮ Pakruojo rajono savivaldybės administracija  



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

42 

4.  BĮ Pakruojo rajono savivaldybės priešgaisrinė tarnyba 

5.  BĮ Klovainių sutrikusio intelekto jaunuolių centras 

6.  BĮ Linkuvos socialinių paslaugų centras 

7.  BĮ Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centras 

8.  BĮ Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras 

9.  BĮ Pakruojo „Atžalyno“ gimnazija 

10.  BĮ Pakruojo r. Linkuvos gimnazija 

11.  BĮ Pakruojo r. Žeimelio gimnazija 

12.  BĮ Pakruojo r. Lygumų pagrindinė mokykla 

13.  BĮ Pakruojo r. Rozalimo pagrindinė mokykla 

14.  BĮ Pakruojo rajono Balsių pagrindinė mokykla 

15.  BĮ Pakruojo rajono Klovainių pagrindinė mokykla 

16.  BĮ Pakruojo r. Pašvitinio pagrindinė mokykla 

17.  BĮ Pakruojo „Žemynos“ pagrindinė mokykla 

18.  BĮ Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokykla 

19.  BĮ Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras 

20.  BĮ Linkuvos specialioji mokykla 

21.  BĮ Pakruojo r. Linkuvos lopšelis-darželis „Šaltinėlis“ 

22.  BĮ Pakruojo vaikų lopšelis-darželis „Saulutė“ 

23.  BĮ Pakruojo vaikų lopšelis-darželis „Vyturėlis“ 

24.  BĮ Pakruojo rajono Stačiūnų mokykla-daugiafunkcis centras 

25.  BĮ Pakruojo rajono Žeimelio darželis-daugiafunkcis centras „Ąžuoliukas“ 

26.  BĮ Pakruojo rajono Žvirblonių vaikų darželis 

27.  BĮ Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešoji biblioteka 

28.  BĮ Linkuvos kultūros centras 

29.  BĮ Pakruojo kultūros centras 

30.  BĮ Pakruojo rajono sporto centras 

31.  VšĮ Pakruojo ligoninė 

32.  VšĮ Pakruojo rajono pirminės sveikatos priežiūros centras 

33.  VšĮ Pakruojo verslo informacijos centras 

 

2 lentelė. Subjektai, kurių BVAR pagrindu parengtas konsoliduotųjų biudžeto vykdymo 

ataskaitų rinkinys 
Eil. Nr. Asignavimų valdytojo pavadinimas 

1. Pakruojo r. savivaldybės administracija 

2. Guostagalio seniūnija 

3. Klovainių seniūnija 

4. Linkuvos seniūnija 

5. Lygumų seniūnija 

6. Pakruojo seniūnija 

7. Pašvitinio seniūnija 

8. Rozalimo seniūnija 

9. Žeimelio seniūnija 

10. Administracijos Finansų skyrius 

11. Pakruojo r. Pašvitinio pagrindinė mokykla 

12. Pakruojo „Atžalyno“ gimnazija 

13. Pakruojo r. Linkuvos gimnazija 

14. Pakruojo r. Lygumų pagrindinė mokykla 

15. Pakruojo r. Rozalimo pagrindinė mokykla 



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

43 

16. Pakruojo „Žemynos“ pagrindinė mokykla 

17. Pakruojo rajono Balsių pagrindinė mokykla 

18. Pakruojo rajono Klovainių pagrindinė mokykla 

19.  Pakruojo r. Žeimelio gimnazija 

20. Pakruojo vaikų lopšelis-darželis „Saulutė“ 

21. Pakruojo r. Linkuvos lopšelis - darželis „Šaltinėlis“ 

22. Pakruojo rajono Žeimelio vaikų darželis-daugiafunkcis centras „Ąžuoliukas“ 

23. Pakruojo rajono Stačiūnų mokykla - daugiafunkcis centras 

24. Pakruojo rajono Žvirblonių vaikų darželis 

25. Pakruojo vaikų lopšelis-darželis „Vyturėlis“ 

26. Linkuvos socialinių paslaugų centras 

27. Klovainių sutrikusio intelekto jaunuolių centras 

28. Pakruojo nestacionarių socialinių paslaugų centras 

29. Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras 

30. Linkuvos specialioji mokykla 

31. Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos mokykla 

32. Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras 

33. Pakruojo rajono sporto centras 

34. Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešoji biblioteka 

35. Linkuvos kultūros centras 

36. Pakruojo kultūros centras 

37. Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba 

38. Pakruojo rajono savivaldybės priešgaisrinė tarnyba 

  



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

44 

3 priedas 

Nebaigtos statybos sąskaitoje 2019 m. gruodžio 31 d. likę užbaigti objektai  

Eil. 

Nr. Turto pavadinimas 

Užbaigim

o data 

Viso 

nuver

tėjim

as 

Likutinė 

vertė 

(savikaina) 

Pastabos (kuriais metais 

baigta) 

1 

„Žemynos“ pagr. mokyklos 

rekonstrukcijos darbai 2008.09.30   368 028,61 Baigta 2018 m. 

2 

Linkuvos gimnazijos pastato 

išorės energijos vartojimo 

auditas 2009.01.30   5 169,72 Baigta 2018 m. 

3 

Linkuvos gimnazijos pastato 

Gimnazijos 32, Linkuva 

rekonstrukcija 2012.08.14   1 634 197,2 

Dokumentai 2019 m. pateikti 

Turto ir ūkio skyriui 

perdavimui 

4 

Viešosios infrastruktūros 

plėtros darbai Lygumų mstl. 2014.06.01   99 830,4 Baigta 2014 m. 

5 

Inv. projekto „Pakruojo 

Linkuvos gimnazijos pastato 

rekonstravimas“ 2015.10.30   2 057,00 

Dokumentai 2019 m. pateikti 

Turto ir ūkio skyriui 

perdavimui 

6 

Pastato Linkuvoje l/d 

„Šaltinėlis" Gimnazijos 36, 

Linkuva rekonstrukcija 2015.12.21   779,00 

Tarybai nepritarus nebus 

įgyvendinamas 2020-03-26 

Nr. T-93 

7 

Pakruojo „Atžalyno" mokyklos 

modernizavimas 2016.04.07   1 573,00 Baigtas 2016 m. 

8 

Dviračių tako nuo Pakruojo k. 

link Petrašiūnų k. įrengimas 2016.08.31   176 244,66 Baigtas 2016 m. 

9 

Linkuvos gimnazijos pastato 

rekonstravimas     241 521,59 

Dokumentai 2019 m. pateikti 

turto skyriui perdavimui 

10 

Dviračių tako nuo Pakruojo k. 

link Petrašiūnų k. įrengimas 2016.11.30   15 034,71 Baigtas 2016 m. 

11 

„Žemynos" pagrindinės 

mokyklos pastato 

rekonstravimas 2016.12.13   2 057,00 Baigta 2018 m. 

12 

Mokyklos 12 Pamūšio k., 

Pašvitinio sen. statinio 

projektavimas 2017.05.22   605,00 

Tarybai nepritarus nebus 

įgyvendinamas 2018-06-28 

Nr. T-173 

  Iš viso   0,00 2 547 097,91   

 

  



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

45 

4 priedas 

Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto pajamos ir gautos paskolos 2018 m. ir 

2019 m. 

Pajamų 

ekonominės 

klasifikacijos 

kodas 

Pavadinimas Išlaidos, tūkst. Eur Skirtumas, 

tūkst. Eur (-

sumažėjimas; 

+ padidėjimas) 
2018 m. 2019 m. 

1.1 Mokesčiai 11 695,3 12 401,0 705,7 

1.1.1  Pajamų ir pelno mokesčiai 10 712,4 11 106,2 393,8 

1.1.3 Turto mokesčiai 952,8 1 265,4 312,6 

1.1.4 Prekių ir paslaugų mokesčiai 30,1 29,4 -0,7 

1.3 Dotacijos 9 262,3 9 886,1 623,8 

1.4 Kitos pajamos 2 233,6 2 396,9 163,3 

1.4.1 Turto pajamos 925,1 974,5 49,4 

1.4.2 Pajamos už prekes ir paslaugas 1 284,6 1 395,3 110,7 

1.4.3 Pajamos iš baudų, konfiskuoto turto ir kitų 

netesybų 

20,4 11,6 -8,8 

1.4.4 Kitos neišvardintos pajamos 3,5 15,5 12,0 

4.1 Materialiojo ir nematerialiojo turto 

realizavimo pajamos 

64,7 39,8 -24,9 

Iš viso pajamų 23 255,9 24 723,8 1 467,9 

4.3 Finansinių įsipareigojimų prisiėmimo pajamos 

(skolinimasis) 

541,5 521,7 -19,8 

Iš viso 23 797,4 25 245,5 1 448,1 

Šaltinis - Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų vykdymo2018 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. 

1-sav.) ir Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų vykdymo2019 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. 

1-sav.). 

  



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

46 

5 priedas 

Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto išlaidų 2018 m. ir 2019 m. palyginimas 

Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto išlaidos pagal išlaidų ekonominę klasifikaciją 

Išlaidų 

ekonom

inės 

klasifik

acijos 

kodas 

Pavadinimas Išlaidos, tūkst. Eur Skirtumas, 

tūkst. Eur (-

sumažėjimas; 

+ 

padidėjimas) 

2018 m. 2019 m. 

2.1 Darbo užmokestis ir socialinis draudimas 12 652,2 13 998,6 1 346,4 

2.2  Prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos 4 082,8 4 590,7 507,9 

2.3 Palūkanos 25,7 20,7 -5,0 

2.7 Socialinės išmokos (pašalpos) 2 457,8 2 796,8 339,0 

2.8 Kitos išlaidos 578,8 811,4 232,6 

3.1 Materialiojo ir nematerialiojo turto 

įsigijimo išlaidos 

3 031,9 2 491,1 -540,8 

Iš viso asignavimų 22 829,2 24 709,3 1 880,1 

3.3 Finansinių įsipareigojimų vykdymo išlaidos 

(grąžintos skolos) 

802,9 595,6 -207,3 

Iš viso išlaidų 23 632,1 25 304,9 1 672,8 

Šaltinis – Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo2018 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. 

2-sav.) ir Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo2019 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. 

2-sav.). 

 

Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto išlaidos pagal išlaidų funkcinę klasifikaciją 

Išlaidų 

funkcinės 

klasifikacijos 

kodas 

Pavadinimas Išlaidos, tūkst. Eur Skirtumas, 

tūkst. Eur (-

sumažėjimas; 

+ padidėjimas) 
2018 m. 2019 m. 

1. Bendros valstybės paslaugos 2 356,0 2 689,8 333,8 

2. Gynyba 25,8 29,6 3,8 

3. Viešoji tvarka ir visuomenės apsauga 371,3 403,7 32,4 

4. Ekonomika 3 796,8 4 200,6 403,8 

5. Aplinkos apsauga 1 045,4 1 206,4 161,0 

6. Būstas ir komunalinis ūkis 472,7 376,6 -96,1 

7. Sveikatos apsauga 535,9 441,7 -94,2 

8. Poilsis, kultūra ir religija 1 587,7 1 738,4 150,7 

9. Švietimas 9 121,3 9 730,3 609,0 

10. Socialinė apsauga 3 516,3 3 892,2 375,9 

Iš viso asignavimų 22 829,2 24 709,3 1 880,1 

Šaltinis – Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų vykdymo2018 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. 

1-sav.) ir Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto pajamų ir išlaidų vykdymo2019 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. 

1-sav.). 

  



Pakruojo rajono savivaldybės 2019 metų konsoliduotųjų ataskaitų rinkinio audito ataskaita 

 
 

Pakruojo rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba  

 

47 

6 priedas 

Pakruojo rajono savivaldybės mokėtinos sumos iš biudžeto lėšų 

Išlaidų 

ekonominės 

klasifikacijos 

kodas 

Pavadinimas Mokėtinų sumų likutis, 

tūkst. Eur 

Pokytis, tūkst. 

Eur (-

sumažėjimas; 

+ padidėjimas) 
2018-12-31 2019-12-31 

2.1 Darbo užmokestis ir socialinis draudimas 119,8 30,9 -88,9 

2.2  Prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos 500,8 349,7 -151,1 

2.7 Socialinės išmokos (pašalpos) 275,9 198,8 -77,1 

2.8 Kitos išlaidos 232,2 162,4 -69,8 

3.1 Materialiojo ir nematerialiojo turto įsigijimo 

išlaidos 

123,0 128,3 5,3 

Mokėtinos sumos išskyrus sumas paskoloms grąžinti 1251,7 870,1 -381,6 

3.2 Finansinių įsipareigojimų vykdymo išlaidos 

(grąžintos skolos) 

1686,6 1612,8 -73,8 

Iš viso  2938,3 2482,9 -455,4 

Šaltinis – Pakruojo rajono savivaldybės mokėtinų ir gautinų sumų 2019 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. 4). 

 


